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The Tidings, Los Angeles ka
talikų arkivyskupijos savaitraštis, 
liepos 19 d. paskelbė straipsnį 
apie religijos padėtį pavergtose 
tautose, plačiai paremtą vysk. 
V. Brizgio parašytoje ir Vliko 
išleistoje knygelėje pateiktais 
duomenimis. Straipsnyje vaiz
duojama pavergtų tautų padėtis 
daugausia pavyzdžiais iš Lietu
vos.

Straipsnio pradžioje, kalbant 
apie Pavergtų Tautų Savaitę, ga
na aštriai priekaištaujama Ame- 
tikos vytiausybei dėl perdaug 
santūrios laikysenos pavergtųjų 
rautu klausimu. Prezidento pa* 
kelbiamos Pavergtų Tautų Sa
vaitės proklamacijos kasmet 
skystetnės. Kongrese atliekam1 
paminėjimai mažiau besusilaukia 
dėmesio. Priekaištauja Washing- 
tonui, kad pareigūnai, turbūt nu- 
sileisdanr sovietinių imperialistų 
opumui ir irzliems jų prieka šla
vimams, o gal manydami, kad 
užglostymas gali būti sėkminges

BASKŲ ŽEMĖJE
NERAMUMAI

Šiaurinėje Ispanijos provinci
joje Baskonijoj prasidėjo nera
mumai, suorganizuoti baskų na
cionalistų išlaisvinimo komiteto 
ETA (Euskadi Ta Askjuna-bas- 
kų kalboje reiškia: Baskų tautai 
laisvė). Baskų sostinėje San Se
bastian policija patruliavo gatvė
se ir tikrino mašinas, krautuves 
pačiu turizmo metu, kai daugy
bė užsieniečių praleidžia vasaros 
atostogas. Suareštinta nemaža 
keli šimtai veikėjų.

KOSTARIKOJE ATSIVĖRĖ

VULKANAS

Kostarikos republikoje apie 
70 km. nuo San José miesto pra
džioje šio mėnesio atsivėrė ARE
NAL vulkanas, kuris išmetė karš
tos lavos ir pelėnų klodu ap
dengė apie 95 km. Žuvo 78 
žmonės, o 6.500 neteko pasto
gės. Žuvo taip pat apie 800 gal
vijų. Visą laiką dirba Raud. 
Kryžius evakuodamas žmones ir 
gyvulius iš vulkano apylinkių, 
nes vis dar eina karštos dujos.

ČEKOSLOVAKIJOS 
LAIMĖJIMAS

Čekų naujos pakraipos parti
jos vadas Dubček turėjo suroti 
spaudimą atlaikyti iš Maskvos it 
kitų satelitų pusės laike keturių 
dienų uždaros konferencijos. 
Nors čekams ir teko pažadėti 
bendardarbiauti su Rusija ir ki
tais komunistiniais kraštais ir 
"grįsti” prie senos linijos, bet jau 
tas faktas, ka rusai buvo privers
ti atitraukti savo kariuomenę ir 
duoti autonomiją, parodo, kad 
čekai laimėjo ir tuo pačiu ko
munistinis blokas susilpnėjo. 

nis veikimo būdas, ar net iš pa- 
taikūniškumo ar bailiškumo kal
ba apie pavergtas tautas t k paš
nibždomis . . . Kiekvienu atveju 
esą, Washingtonas apsiriboja bė
rė kšmiais žodžiais ir nieko ne
daro, o vien prieš žodžius ko
munistai turi pakankamai atspa
rumo. "Nekreipdami dėmesio į 
švelniai sustatytas kalbas, Sovie
tai traukia dar daugiau tautų į 
savo tarptaut nę imperiją ir pa
vergia vis daugiau žmonių, nai
kindami jų teises bei laisves. O 
atlaidus Washingtonas neturi 
ryžto prim;nti Sovietams apie ju 
pavergtas tautas net ir tada, kai 
tie svaidosi kaltinimais už im
perializmą prieš Ameriką. Ko
dėl?”. — klaus:a stra:psnio au
torius.

Straipsnis baigiamas paragini
mu, kad papasakojimas apie pa
dėtį Lietuvoj būtų įspėjamasis 
žodis Pavergtų Tautų Savaitės 
proga.

BRAZILIJOJE TĘSIASI 
NERAMUMAI

Rio de Janeiro mieste praeitą 
savaitę policija buvo suareštavu
si apie 80 studentų, kurių tarpe 
ir "hippies”. Bijomasi naujų są
myšių, ypač dėl studento Ma
nuel Fereira mirties, kuris buvo 
sužeistas birželio mėnesio riau
šėse. Iš viso žuvusių studentų 
yra jau 13. Tuo pačiu laiku bu
vo išsprogdintos bombos Potto 
Alegre ir Brazilijos mieste. San 
Paulo mieste buvo išplėštas ban
kas ir pavogta 8.000 dol.

ARABAI NERIMSTA — 
ŽYDAI ATSIKERTA

Arabai prieš metus pralaimė
ję kovas prieš žydus, vis negali 
jiems dovanoti, nuolatos orga
nizuoją teroro žygius pasieniuo
se. O žydai tuojau pat atsikerta 
subombarduodami žymesnius pa
sienio centrus, kaip praeitą sa
vaitę. Arabų teroristinė organi
zacija Al Fatah nuolatos vykdo 
teroristinius užpuolimus, kad iš
provokuoti žydus naujoms ko
voms.

NIKSONAS KANDIDATAS 
Į PREZIDENTUS

Republikonas Niksonas turi 
nemaža simpatijų amerikiečių 
tarpe. Tačiau šalia jo stovi dar 
du kandidatai į prezidentus: 
Rockfelleris ir Reaganas. (pas
kutinis buvęs Eisenhoverio val
dymo metu viceprezidentas). 
Einsenhoveris taip pat pasisakė 
už Niksono kandidatūrą. Greitu 
laiku pasirodys, kuris laimės žmo
nių simpatijas.

DIDELI POTVYNIAI 
INDIJOJE

Netoli Kalkutos Bengalos sri
tyje po trijų dienų tropiško lie

DIDŽIAUSIAS KAPINYNAS 
PASAULYJE

-. . iSiaurine Rusija yra tapusi di
džiausiu iš visų istorijoj žinomų
jų kapinynų, — rašė birželio 20 
d. Henry J. Taylor Los Angeles 
HERALD EXAMINER ir dau
gelyje kitų Amėrikos laikraščių, 
straipsnyje vardu "Išaiškintinas 
išprievartavimas”. Kalbama apte 

• sovietinės valdžios "tautų perkū
no j imo” politiką: deportacijas ir 
kitus iškeldinimus iš gimtųjų 
kraštų. Kitas vardas tokiems per- 
kilnojimams esąs genocidas, ku- 1 
rį ir Jungtinės Tautos pasmerkė. I 
"Nėra abejonės, — sako auto- [ 
rius, — kad Kremlius praktikuo- į 
ja genocila. Ir, jei Jungtinėse 
Tautose skiriamas pagarbus dė
mesys net mažiausioms naujoms 
Afrikos ar Azijos valstybėlėms, 
tai kaip jos gali nekreipti dėtne- 

l šio j išprievartautų Baltijos ir ki
tų valstybių baisa, besišaukianti, 
kad Sovietų Sąjungos veiksmai 
būtų bent išaiškinti?”

(ELTA).

taus liko apie 400.000 žmonių 
be pastogės.

Tai didžiausias potvynis laike 
50 metų. Šioje srityje dirba ir 
lietuvis misijonierius D. Šlapšys. > 

KOMJAUNUOLIAI 
NESUTRUKDĖ

Kaip praneša Prancūzijos 
spauda, nežiūrint 50 metų anti
religinės propagandos, rusai sta- 
č atikiai paskutinį sekmadienį iš
kilmingai šventė Kristaus prisi
kėlimo šventę Velykas. Fanatiš
kai bedievių išauklėti komjauni
mo būriai jėga stengėsi sutrukdyti 
Velykų Nakties pamaldas, ta>p 
kad stiprūs policijos daliniai tu
rėjo įsikišti tvarkai palaikyti. Pa
maldose dalyvavę prancūzų žur
nalistai susidarė įspūdį, lyg jie 
būtų patekę į audros bangų dau
žomą salą, kurioje tikintis žmo
gus neturi jokių teisių.

PALEIDO SOVIETŲ 
MAIŠTININKĄ

MASKVA. — Čia pranešta, 
kad iš silpnapročių ligoninės pa
leistas matematikas, 43 metų 
amžiaus, Aleksandras Jesenin - 
Volpin. Jis buvo suimtas į be
protnamį apie 40 km. atstu nuo 
Maskvos. Jį suėmė jam protes
tavus prieš sausio m. Maskvoje 
įvykusį keturių intelektualų teis
mą.

Volpiną gi suėmus, prieš tai 
protestavo 99 sovietų motema- 
tikai, jų tarpe ir septyni Mokslų 
akademijos nariai.
SMARKŪS PUOLIMAI

— Nuo rusų laivo Montrealio 
uoste nušoko vienas lietuvis ir 
Kanados valdžios paprašė pabė
gėlių teisių. Kanados LB vado
vybė kreipėsi į Kanados federa- 
linę valdžią prašydama mūsų tau
tiečiui nekliudyti pasilikti Kana
doje.

* Montevideo — Urugva
jaus sostinėje tęsiasi neramumai 
sukelti studentų. Atsirado pra
žuvęs telefonų vedėjas P. Rever- 
bel.

SENELIŲ NAMŲ RECALO
Argentinoje gyvena nemaža 

vyresnio amžiaus tautiečių, vie
nišų ar vedusių, kurie neturi ar
timesnių- giminaičių nei šiame 
krašte, nei užsieniuose. Daugu
mas jų, lietuviško darbštumo ir 
taupumo dėka, yra įsigiję nuo
savybių ir iš viso yra neblogai 
apsirūpinę. Nemaža tokių asme
nų rimtai susidomėjo Adrogue 
įsteigtais Namais, kurių ribose 
mato galimybę įsijungti į arti
mesnę, šiltesnę lietuvišką aplin
kumą ir drauge, baigus šios že
mės kelionę, įamžinti savo vardą 
Argentinos lietuvių istorijoje, 
pavedant savo turtą ar santaupas 
kilniems tautiniams tikslams.

Adrogue Senelių Namų Ko
misija turėjo progų užmegsti ry
šį su nemaža minėtų tautiečių, 
išaiškinant jų pageidaviąnus, pa
dėtį ir ateities planus. Pasigęs- 
tama, tačiau, santykio su dauge
lių kitų asmenų, kurie, nors ir 
domisi šiuo reikalu bei galėtų 
našiai prisidėti prie sumanymo 
išvystymo, iki šiol neturėjo ga

PAS MUS, ARGENTINOJE
* Alsogaray atsisakė ambasa

doriaus vietos. Po dviejų metų 
diplomatinės tarnybos kaip Ar
gentinos ambasadoms S. Ame- 
r.koje Aivaro Alscgaray pareiš
kė tvirtą nusistatymą palikti am
basadoriaus vietą Wašingtone ir 
grįsti Argentinon. Jo brolis yra. 
Argentinos kariuomenės vadas, 
kuris patvirtino, apie ambasado
riaus norą grįsti Argentinon. 
Spaudos atstovams amb. Als.i- 
garay pareiškė, kad jo nisija S. 
Amerikoje jau atlikta.
ARGENTINOS PRESTIŽAS 
KYLA

Paskutinių dviejų metų pas
tovi ir tvirta Argentinos vidaus 
ir užsienio politika laimėjo vis 
didesnį kitų valstybių pasitikėji
mą. Argentina vis daugiau su
laukia pasitikėjimo netik Pietų 
Amerikoje, bet ir tarp kitų di
džiųjų valstybių, bei UNO. 
Paskutiniu metu Argentina gau
na vis daugiau kreditų.
ARGENTINA GAUS DUJŲ 
IŠ BOLIVIJOS

Argentinos užsienių reikalų 
ministeris Costa Mendez pasira
šė sutartį su Bolivijos ambasa
dorium Gustavu Medeiros, pa
gal kurią Bolivijos dujų (gazo) 
ir žibalo kompanijos pristatys 
Argentinai degamo kuro. Tokiu 
būdu abipusė sutartis padės dar 
labiau suartėti abiem šalims pre
kybos tyšiais.

® Tautinė Moralinių ir Politi
nių Mokslų Akademija Bs. Ai
res mieste priėmė keturius nau
jus mokslininkus nariais: Dr. Ne

ATŽALYNAS

Kviečia į savo antrą didelę
DRAUGIŠKĄ VAKARIENĘ

Bus: Atžalynas scenoje
Puiki vakarienė
Linksmi šokiai prie gero orkestro 
Ir skanūs užkandžiai.

Kada? 1968 metų rugpiūčio 31 dieną 21 vai. , 
Kur? Lietuvių Salione: C. Brasil 835, Aveli.

Bilietus galima įsigyti pas atžalyniečius, arba skambinant šiais 
telefonais: 208-0077, 241-3316.

Franqueo Pagado 
Concesión N» 4C1S

Tarifa Reducida
Concesión N’ 1384

limybės, progos ar laiko atsiliep
ti.

Komisija, todėl, šiuo kreipiasi 
i visus tuos vyresnio amžiaus 
tautiečius, prašydama suteikti 
platesnių žinių apie savo pagei
davimus, padėtį, išteklius. Drau
ge, Komisija norėtų išgirsti jų 
nuomones kas liečia Adrogue 
Senelių Namų ar galimybes įkur
ti kitus panašius židinius kitose 
vietovėse. Yra aišku, kad suma
nymui pasisekus, Adrogue Na
mai negalės sutalpinti visų pa
geidaujančių juose įsikurti ir, lai
kui bėgant, teks pagalvoti apie 
sąlygas sudarymą naujiems židi
niams.

Atsiliepus daugiau asmenų-, 
yra numatoma suruošti parengi
mą susiartinimui ir pasitarimui 
šiuo klausimu.

Siame atsikreipime paliestu 
sumanymu prašome kreiptis į 
Adrogue Lietuvių Senelių Ko
misiją ar ALOS Tarybą suda
rančias draugijas.

rio Rojas, Carlos A Sanchez - 
Sañudo, Dr. . Manuel Saravia ir 
kun. Carlos Cuchetti (Paskuti
nis daug rašo kat. spaudoje).
PABĖGO KALINIAI

Pirmą kartą Buenos Aires is
torijoje iš Caseros kalėjimo rug
pjūčio 5 d. vidudienį pabėgo 10 
kalinių, iš kurių vienas buvo tuo
jau pagautas, o kitiems pavyko 
pabėgti ir pasislėpti miesto cen
tre.
LUIS MARCINKEVIČIUS 
LAIMĖTOJAS

Karo mokyklos mokinys Luis 
Marcinkevičius Tigrės deltoje 
su laiveliu iš 30 vairuotojų lai
mėjo pirmąją vietą, nuplaukda
mas savo laiveliu per 1 vai. ir 
26 minutes 12 kilometrų. Jau 
nuo seniau Luis Marcinkevičius 
pasižymėjo šioje sporto srityje. 
Linkėtina, kad L. Marcinkevi- 
č us prasimuštų į platesnius van
denis.
PIRMAS LOTYNŲ 
AMERIKOS SIMPOZIUMAS 
SURUOŠTAS

Argentinos antikomunistinio 
jaunimo sąjūdžio "Unitas” su
ruošė Bs. As. mieste šių metų 
liepos mėn. sinfoziumą, kur 
taip pat aktyviai dalyvavo Ze-- 
ferinas Juknevičius, Radio Va
landėlės vadovas. Įdomiausia, 
kad šiame simfoziume pagrindi
nė mintis buvo paiimta iš encikli
kos "Tautų Pažanga” ir pritai
kinta prie šių dienų ekonominės 
formos. Dalyvavo įvairių tautų 
delegatai, kartu sis Argentinos 
enonominių mokslų specialistais.
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PAVERGTU TAUTU SAVAITE Š. AMERIKOJE
C. <-

VILNIAUS MIESTAS 
LENKO AKIMIS

Nowy Swiat, lenkų dienraštis 
New Yorke, liepos 1 ¿.paskelbė 
pluoštelį įspūdžių apie Vilnių — 
kaip jis atrodo dabar ten apsi
lankantiems lenkams. Vyraujan
ti nuomonė, kad rusų Vilniuje 
daugiau kaip lietuvių, nes gatvė
se esanti girdima daugiausia ru
sų kalba. Lenkai esą susispietę 
priemiesčiuose ir skaičiumi esą 
trečioj vietoj, jei neliksią ketvir
toj dėl didėjančio Rusijos žydų 
antplūdžio. Miestas darąs sle
giantį įspūdį: namai apšepę, 
krautuvių mažai, prekyiangiai 
atrpdo apgailėtinai, automobilių 
eismas menkutis. Senoji rotušė 
atstatyta ir paversta muziejum. 
Iš buvusių 34 bažnyčių ir kitų 
maldos namų tik penkios bažny
čios veikia' šv. Petro ir Povilo 
Antakalny, šv. Onos, šv. Dva
sios, šv. Teresės ir šv. Rapolo. 
Gyventojų mieste esą nedaug 
daugiau, kaip prieš karą. (Iš ti
krųjų prieš karą buvo 209,000. 
Dabar — 329.000). Kukliame 
maršalo Pilsudskio dvarely Pike
liškėse išlikusioj varvančioj tro
boj esanti bibliotekėlė su sim
patinga (lenke) bibliotekininke...

* Liepos 26 d. į Vilnių iš 
Maskvos atskridusi Sovietų Są
jungoj besilankanti Gilės parla
mentarų delegacija. Buvo pavai
šinta pietumis i rnuvesta į "Leli
jos” siuvimo fabriką. Oficialus 
priiminėto j as buvo A. Barkaus
kas, vienas iš kompartijos sekre
torių ir respublikinio sovieto po
sėdžių pirmininkas. Svečiai davė

jam Gilės kongreso medalį. De
legacijoj buvo -keturių partijų 
atstovai: keturi krikščionys de
mokratai, trys socialistai, du radi
kalai ir tik vienas komunistas.

3 Žemes Ūkio Akademija 
Kaune liepos 26 d. išdavė 170 
diplomų. Diplomai šiuo atveju 
buvo ne agronomų, o inžinierių
- mechanizatorių, ekonomistų, 
buhalterių ir hidromelioratorių.

® Palangoje įrengtas naujas 
restoranas "Birutė”, apie kurį 
jau esą kalbama "ne mažiau, 
kaip apie Šeduvos malūną”. Mat 
ir čia patalpos menininkų išpuoš
tos senoviškos išvaizdos papuo
šalais, didžiajame lange spalvo
to stiklo Birutės paveikslas, bare
— Birutė su Kęstučiu, į iš viso 

¡ ši svetainė primenanti "senovė
je ošusius ąžuolus, milžinus, die
vams amžiną ugnį saugojusią 
vaidilutę Birutę”. Tik svečių jau 
eilės. Mat joj pabuvoti atvyksta 
ne tik iš įvairių Lietuvos kampe- 
pelių: "ja žavisi kitų respublikų 
žmonės”, anot TIESOS kores
pondento V. Minioto. O jų Pa
langoj dabar daug .. .

* Technikos mokslų kandida
tas A. Dumbliauskas rašo iš Ha
vanos (TIESOJE, Vilniuje, lie
pos 26)., kad jis ir dar trys lietu
viai melioratoriai (žemių sausin
to jai bei drėkinto j ai) jau dau
giau kaip metai atlieka meliora
cijos projektavimo darbus Ku
boje, Pinar del Rio provincijoje. 
Kitų trijų pavardės — J. Čer
nius, A. Džiaugys, R., Grigaliū
nas. Darbo esą numatoma iki 
1980-tų metų.

Trečioji liepos mėnesio savaitė 
(14-20 d.) šiemet Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse jau dešim
tą kartą buvo paskirta pavergtų 
tautų padėčiai apmąstyti ir aps
varstyti. Remdamas s JAV Kon
greso 1959 metais priimta rezo- 
l.ucija, prezidentas Johnsonas 
liepos 10 d. išleido proklamaci
ją, kurioje skelbiama tos savai
tės paskirtis ir prasmė. Prokla
macijoje pabrėžti šie Pavergtų 
Tautų Savaitės skelbimo moty
vai:

"Žmog'škoji laisvė, valstybi
nė nepriklausomybė ir teisingu
mas yra visų tautų pagrindines 
teisės;

"Naudojimasis temis teisėmis, 
kurių vises tautos pagrįstai sie

kia, daugelyje pasaulio sričių yra 
smarkiai ribojamas arba ir visiš
kai sukliudytas;

"Amerikos Jungtinės Valsty. 
bės, laikydamosis principų, ku
riais remiantis jos buvo sukurtos, 
nuolat stengiasi skatinti, kad pa
grindinių žmogaus teisių būtų 
paisoma visame pasaulyje.”

Panas’ą proklamaciją paskelbė 
ir New Yorko meras (burmis
tras) John V. Lindsay. Jos mo
tyvuose pabrėžta:

"Rytų bei Vidurio Europos 
tautos, kaip ir kaikurios tautos 
kitur pasaulyje yra netekę pa
grindinių žmogaus teisių, teisių 
pačioms kurti savo ateitį;

"Vyraujančios žmonių dau

gumos tose užkariautose valsty
bėse troškimas laisvės ir nepri
klausomybės yra galingas kliuvi
nys tironijai ir agresijai;

"Laisvę mylint e ji žmonės pa
vergtuose kraštuose laukia Jung
tinių Valstybių vadovaujančios 
rankos laisvei ir nepriklausomy-. 
bei įgyvendinti.”

Proklamacijoj todėl New Yor
ko gyventojai buvo kviečiami tą 
savaite rengti pamaldų, apeigų ir 
veiksmų, išreiškiančių užuojautą 
bei paramą pagrįst ems pavergtų 
rautų siekimams atgauti laisvę 
ir nepriklausomybę, paskirti pas
tangų padėti taikiomis pr emonė- 
mis išsivaduoti tautoms iš prie
spaudos ir pavergimo.
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ŠOKIU FESTIVALIO ATGARSIAI
C.

Lietuvių tautinių šokių šventė 
Chicagos spaudoje buvo atžymė
ta ne tik kaip folklorinis rengi
nys, bet ir kaip lietuvių tautos 
laisvės siekimo manifestacija. 
Chicago Daily News bendradar
bis Norman Ross jau šventes iš
vakarėse (liepos 6) rašė: "Lie
tuviai dar siekia laisvės”.

Pažymėjęs, kad tą savaitgalį’ 
žymi dalis Chicagos šimto tūks
tančių lietuvių rodys savosios, 
dabar Sovietų okupuotos šalies 
kultūrinį palikimą, autorius pri
minė, kad tokios šventės rengia
mos kas penkeri metai, ir vis 
Chicagoj. Sį kartą jaunimas nuo 
6 iki apie 25 metų amžiaus, ap
sirengęs tautiniais kostiumais, 
išaustais pagal senoviškus pavyz
džius, atliks 20 šokių. Ta proga 
autorius priminė Roberto Payne 
pasisakymą apie lietuvių liaudies 
dainas, kuris rašė: "Lietuvos dai
nos kupinos tokio grožio ir pri
mityvaus puošnumo, kokio man 
neteko sutikti Vakarų literatūro
je, neskaitant ankstyvųjų Grai
kijos salų dainų. Jos atrodo tar
tum būtų ankstyvą pasaulio ryt
metį ir tebėra rasotos”.

Toliau Norman Ross priminė, 
kad Lietuvos, kaip ir kaimyninės 
Latvijos bei Estijos žmonės ma
ža ką teturi dainuoti apie dabar
tį. Laisvės ilgesio ir prievartos 
bodėjimosi dainos dabar nutildy
tos, vykdant aršios rusifikacijos 
programą, primestą tiems kraš
tams, kai Sovietai juos prisijun
gė 1940 metais. Buvo masinių 
deportacijų. Vaikai atimami nuo 

tėvų, bandančių skiepyti jiems 
tikėjimą Dievu. Bažnyčios pa
verčiamos ateizmo muziejais. 
Gimtosms kalbos vartojimas siau
rinamas. Gyvenimo lygis, jau 
galėjęs varžytis su Skandinavijos 
kraštų gyvenimo lygiu, nusmuk
dytas ligi skurdaus sovietinio 
gyvenimo lygio . . .

Liepos 8, jau po šokių šven
tės, apie ją rašė ne tik Chicago 
Daily News, bet ir Chicago Tri
bune, Chicago Sun-Times, Chi
cago’s American, taip pat ir The 
Washington Post. Visi ypatingą 
dėmesį atkreipė į tai, kad šioj 
šventėj dalyvavo kandidato į 
prezidentus Richardo Nixono 
dukros, Patricia ir Julie, taip pat 
ir pastarosios sužadėtinis David 
Eisenhower, buvusio prezidento 
Eisenhowerio vaikaitis. Visi trys 
jaununoliai buvo lietuvių jauni
mo garbės svečiai šokių šventė
je. Jų dalyvavimas daug prisidė
jo prie spaudos susidomėjimo 
įvykių. Savo keliu tai buvo ir vie
no iš prezidentinių kandidatų 
dėmesio parodymas lietuviams, 
ypač lietuvių jaunimui.

* * *

* Į Sovietų Sąjungos krepši
nio jaunių rinktinę, kuri rengia
si dalyvauti Europos jaunių krap- 
šinio pirmenybėse Ispanijoje yra 
įtraukti du lietuviai: S. Patkaus- 
kas iš Kauno "Žalgirio” ir Ri
mas Girskis iš Vilniaus "Staty
bos”.

(ELTA).

KONTINENTŲ
PAVADINIMŲ KILME

Tvirtinama, kad EUROPA 
savo pavadinimą yra gavusi iš fi
nikiečių kalbos. Si tauta gyveno 
Mažoje Azijoje ir senovės laikais 
turėjo didelės reikšmės. Finikie
čiams Europos žemynas buvo 
tamsios šiaurės šalis. Jų kalba 
buvo vadinama "erb”. Todėl 
daug mokslininkų mano, kad iŠ 
to ir kilo Europis vardas.

Homeras aiškina visai kitaip. 
Jis sako, kad Zcuzas iš finikie
čių šalies pagrobė gražuolę, var
du Europą, ir padovanojo tai 
gražiuolei visas Graikijos ir šiau
rės šalis. Girdi, nuo to laiko vi
sas tas žemynas ir gavęs "Eu
ropą” pavadinimą.

Azija senovėje buvo pavadin
ta astru. Sakoma, kad jie vadin
davo "assu” tą kraštą, kur saulė 
teka — rytus. Graikai vadinda
vo "asia” tą šalį, kuri buvo į ry
tus nuo jų.

Amerikos kilmės pavadinimas 
miglotas. Vieni laiko šio krašto 
atradėju Kolumbą, kiti geogra
fai Amerikos žemynui davė jū
rininko Amerigo Vespucci var
dą, italų keliauninko, kuris XV 
šimtmety kelias keliones padarė 
į Amerikos kraštą. Nuo to laiko 
šis pavadinimas ir prigijo. Ko
lumbo vardas išliko tik Pietinė
je Amerikoje — Kolumbija.

Australija buvo vėliausiai at
rastas žemynas. Jūrininkai ir ge
ografai pavadino šį kraštą "terra 
australis”, tai reiškia pietinį kraš
tą.

J. Mš.

O o o
TRUMPOS DISKUSIJOS

Po aštrių ginčų žmona šaukia 
savo vyrui:

— Turėjai vesti žmoną, kvai
lesnę už mane!

— Tai ne mano kaltė — man
dagiai atsako vyras, — tokios 
neradau.
PATARIMAS

Pacientas: —Daktare, pada
riau kaip patarei: miegojau prie 
atviro lango.

Daktaras: — Ir gripas dingo?
Pacientas: —Gripas tai ne. 

bet mano piniginė taip .. . ^ 
VARŠUVOJE NUGIRSTA

—Netrukus Lenkijoje nustos 
dirbę lovas.

—Kodėl?
—Nes mirusieji miega kapuo

se, didvyriai ant laurų, studen
tai miega pamokose, žendirbiai 
— ant šieno, darbininkai — su
sirinkimuose, priešas nemiega, o 
partija nuolatos budi!
KAIP ATSKIRTI 
MERGAITĖS NUO 
BERNIUKŲ?

Gal teko kam girdėti anekdo
tą, kaip senovėje karalius Salia
monas buvo kartą paklaustas, 
kaip jis atskirtų mergaites nuo 
berniukų, jei tuzinas vaikų, vi
siškai vienodai aprengtų, vieno
dai apkirptų, būtų išrikiuoti prieš 
ji-

Saliamonas paprašė atnešti 12 
sklidinų dubenių vandens ir lie
pė vaikams nusiplauti rankas, o 
tada labai, teisingai juos surūšio- 
vo. Berniukai nusiplovė rankas 
ligi, riešoi kai tuo tarpu mergaitės 
nusiplovė jas ligi alkūnių!
KODĖL ŠUO YRA 
GERIAUSIAS ŽMOGAUS 
DRAUGAS?

Priežastis, kodėl šuo yra žino
mas kaip žmogaus ger'ausias 
draugas, gali būti ta, kad jis nie
kad neduoda patarimo, niekad 
nemėgino pasiskolinti pinigų ir 
neturi uošvienės.

Kiniečių priežodis.
*

Žmogelis, matydamas banką 
pirmą kartą gyvenime, ir klausia 

| vaikiną kas čia per ištaiga.- Vai- 
’ kinaSj norėdamas iš jo pasityčio
ti jam sako:

——Čia krautuvė.
—O ką čia parduoda? — vėl 

teiraujasi žmogelis.
—Asilus, — atsako išdidus 

jaunuolis.
-—Matyt, kad darote gerą biz

nį, jei tik vienas asilas telikęs, — 
pasakė žmogus ir išėjo.

Po egzaminų sūnus telegra
fuoja motinai:

"Egzaminų neišlaikiau, pa
ruošk tėvą”. Ir gauna tokį atsa
kymą: "Tėvas paruoštas, pasi
ruošk tu”.
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PALAIMINTI, kurie persekiojami!
Vieną kartą kalbėdamas su 

ukrainiečių kunigu, apgailesta
vau, kad Ukraina dėl laisvės ir 
tikybos, tiek daug turėjo nuken
tėti, net negalėjo atgauti nepri
klausomybės po pirmojo pas. 
karo. Tačiau buvau nustebintas 
ano kunigo atsakymu:

—Taip geriau mūsų tautai, nes 
ji dvasiniai galėjo subręsti, ko ji 
nebūtų galėjusi atsiekti laisvėje.

—Kaip suprasti — nustebęs 
klausiau.

—Ogi visai paprastai. Mūsų 
tauta per tuos persekiojimo me
tus išėjo didelę kančios ir ban
dymo mokyklą, davė visą eilę 
kankinių didvyriškus pavyzdžius, 
tauta vis labiau ir giliau suprato 
religijos reikalą ir Dievo jai skir
tą Apveizdos kelią.

Ilgai galvojau po to ir pama
žu pradėjau suprasti, kad tas ku
nigas teisingai yra išsireiškęs. 
Neš skaitydamas Kristaus kalno 
pamokslų žodžius: "Palaiminti, 
kurie persekiojami dėl teisybės", 
atradau atsakymą i ši mums la
bai sunkiai suprantamą klausimą:

—Kodėl krikščionys yra per
sekiojami ir kodėl jie nebijo per
sekiojimų.
PERSEKIOJIMAI 
APVALO BAŽNYČIA

Paskutiniųjų dešimtmečių eiga 
prieš akis pastato mums ištisas 
tautas, kurios perėjo, ar dar te
beina persekiojimo keliu. Jeigu 
Dievas prileido persekiojimus, 
tai jie turėjo ir savo tikslą — jie 
turėjo apvalyti tas tautas ir pa
ruošti naujai kartai.

Vienas pavergtos Bažnyčios 
šulas - kardinolas kartą išsireiš
kė vienoje kalboje, kad per 10 
persekiojimo metų komunizmas 
pribrandino Bažnyčią daugiau,

negu per 100 metų būtų atsiek
ta be persekiojimo. Pagal to kar
dinolo pasakojimus, kad jo kraš
te bažnyčios esančios pilnos žmo
nių, kunigai su atsidėjimu skel
bią Dievo žodį, seminarijos ir 
vienuolynai negali talpinti kan
didatų.

Tokiu būdu nuolatos išsipildo 
pirmųjų amžių rašytojo Tertuli- 
;ono žodžiai, kad "kankinių 
kraujas yra naujų krikščionių sė
kla”. Savu laiku iš Lietuvos atė
ję laiškai irgi liudija, kad tenai 
tikėjimas nė kiek nesusilpnėjo, 
bet dar sustiprėjo tikinčiųjų tar
pe, nežiūrint nuolatinio perse
kiojimo.

Mums iš tolo žiūrint atrodo, 
kad persekiojimas yra pats ne- 

į žmoniškiausias dalykas, o persio- 
I kiojami patys nelaimingiausi 
žmcnčs. Tiesa, persekiojimas yra 

I tikrai nežmoniškas dalykas, nes 
yra Dievo ir Bažnyčios priešų 

i siautėjimas tenai, kur jie paiima 
į viską savo valdžion. Dievas yra 
i toks nuostabus ir duosnus, kad 

jis moka persekiojamus taip sus
tiprinti ir duoti jiems tiek daug’ 
drąsos, ištvermės ir net ramybės, 
kad sunku mums ir tikėti. Todėl 
Kristus galėjo paskelbti šj palai
minimą be jokio apvylimo:

— Palaiminti persiokiamieji 
dėl teisybės, nes jie laimės ¿au
gaus- karalystę. Kitaip sakant, 
persekiojami yra daug arčiau prie 
Dievo karalystės, Dievas juos 
ypatingai myli ir juos saugo, o 

į jiems m rus, suteikia kankinių 
vaininką.
BŪTI KANKINIU
YRA MALONĖ

Tapti kankiniu yra Dievo 
ypatinga malonė ir ne kiekvie-
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IŠ KATALIKIŠKO PASAULIO
• Pagerbtas evangelikų vei

kėjas. Popiežius Paulius VI, 
įvertindamas vokiečio Reinoldo 
von Thadden - Trieglaffo nuo
pelnus organizuojant evangeliką 
kongresus, suteikė jam Sv. Sil
vestro ordeną.

• Dijakonai Vokietijoje — 
Balandžio 28 d. Koelno kate
droje buvo įšventinti penki ved. 
pasauliečiai į dijakonus. Šie di
jakonai galės krikštyti, dalinti 
komuniją, sakyti pamokslus ir 
sute kti kaikuriuos laiminimus 
Pastovų dijakonatą įvedė pasku
tinis Vatikano II Susirinkimas.

• Kanados vyskupai nukėlė 
šventadien'us, Kanados vyskupai 
susirinkę į savo konferenciją nu
tarė šventadienius perkelti į se

nam ji duodama. Pasakojama, 
kad Prancūzijos revoliucijos me
tu, kai vienuolės buvo vedamos 
prie giljotinos mirčiai, visos gie
dojo giesmes, lyg eidamos iškil
mingoje procesijoje ir visos žu
vo nuo giljotinoj kirčių, tiktai 
likusi viena vyresnioji, nes ji ti
kėjosi pirmoji mirti už Kristų. 
Bet Dievas jai neskyrė kankinės 
vainiko.

Vienas Dievas žino, kiek lie
tuvių tauta turi kankinių, kurie 
savo gyvenimu ir mirtimi paliu
dijo už Kristų ir jo Bažnyčią, 
kiek daug krikščionių ir šiandien 
dar yra persekiojamų. Jiems to
dėl atiteks ir šis Kristaus palai
minimas: "Palaiminti, kurie per
sekiojami dėl teisybės”.

Nereikia ne toli eiti, užtenka 
ir aplinkui mus apsižvalgyti, kai 
pastebėsime, jog gerą darantieji 
ir Dievą mylintieji yra visada ki
tu persekiojami. Bet visiems 
tiems tinka Kristaus žodžiai "Jei 
jie persekiojo mane, persekios 
ir jus”. Bet kitoje vietoje vėl sa
ko: "Nebijok mažasis būry, nes 
aš nugalėjau pasaulį”.

kun. Augustinas.

kantį sekmadienį. Pagal seną pa
protį paliekamos tiktai šios šven
tės: Kalėdos ir Nauji Metai. 
Mintyje turimos tos šventės, ku
riose reikia išklausyti Šv. Mišių. 
Švenčių perkelimu vyskupai no
ri, kad katalikai galėtų lengviau 
ir rimčiau atšvęsti šias šventes 
sekmadienį, negu kad būdavo 
paprastą dieną.

• Nėra ko nuogąstauti. Nese
niai spaudoje pasirodė žinia, kad 
virš 700 kunigų nustojo ėję sa
vo pareigas S. Amerikoje. Ta
čiau kaip laikraštis "The Tablet” 
pastebi nėra ko nuogą stauti, 
nes tai sudaro vos pusę nuoširm 
čių kunigų.

* Du nauji lietuviai kunigai 
— Gegužės 2 d. Čikagos kardi
nolas Gody pašventino 43 dija-

į kinus į kunigus, iš kurių du yra 
lietuvių kilmės, tai kun. A. Be- 
lauskas ir kun. C. Kiškūnas.

• Moderniški senelių namai 
Putname. Nekalto Prasidėjimo 
Seselės Putname užbaigė įrengti

j moderniškus senelių namus, ku
rie šių metų gegužės 19 d. buvo 
iškilmingai vyskupo Hines paš
ventinti ir pavadinti Matulaič'o 
namais. Senelių namuose galės 
sutilpti apie 90 senelių. Vienas 
skyrius bus tiems, kurie gali 
vaikščioti, p kitas daugiau ligo
tiems ir silpneims. Dar liko vie
nas sparnas neįrengtas dėl lėšų 
stokos. Senelių namai stovi gra
žiai ante kalnelio, o iš pusių ma
tosi gražūs miškeliai ir pievos.

* Athos kalno vienuoliai ieš
ko UNO globos. Kadangi Athos 
kalnas randasi saloje, priklausan
čioje Graikijai, o pats vienuoly
nas priklauso Konstantinopolio 
patriarkui Atanagorui. Kai nori 
atvykti iš užsienio ypač Turkijos 
vienuoliai, negauna leidimo. Vie
nuolynas priklausydamas UNO 
galėtų būti nepriklausomas ir 
laisvai tvarkytis.

Pusi. 3

• Caritas gelbsti badaujančius. 
Biafroje, kur nuo bado kasdien 
miršta apie 1000 žmonių, tarp
tautinė Caritas organizacija pra
dėjo teikti pastovią pagalbą. Iki 
šiol buvo suorganizuoti 24 trans
portai, kurių kiekvienas nuvežė 
apie 10 toneladų maisto, dra
bužių ir vaistų, maždaug pusę 
milijono dolerių vertės. Tarptau- 
•tinimam Caritas priklauso pir
moje 'eilėje Katalikų bažnyčia, 
kartu su kitomis bažnyčiomis. 
Ypatingai daug padeda vokiečių 
vyskupų speriali komisija "Mi- 
sereor”.

• Atlaidai už pagalbą kelyje. 
iŠ Romos gauta žinia, kad su
teikiami atlaidai tiems, kurie pa
dės kelyje sužeistiems, ar nelai
mėje esantiems, kai tai bus da
roma su artimo meilės intencija. 
Taip pat atlaidai gaunami už ge
rai atliktus darbus, bei gerai ei
namas pareigas dėl artimo ir Die
vo. Tokiu būdu atlaidai yra pri
taikinti prie moderniškojo gy
venimo ritmo.

• Prieš nemoraliskas filmas. 
Vienas filmų komikas Los An
geles mieste pradėjo protestuoti 
prieš nemoralines filmas, tuojau 
pat jam atsiliepė visa eilė akto
rių, kurie sudarė specialų komi
tetą prieš blogas filmas. Dabar 
šis kom’tetas jau skaito apie 350 
lilmos aktorių.

® Romos Bažnyčios žinioje 
visame pasaulyje randasi 11 par- 
triarkų, 386 metropolitanų, 57 
arkivyskupai ir 669 vyskupijų 
valdytojai, neskaitant kitų titu- 
larinių vyskupų. Be to dabar yra 
68 nunciatūros ir 20 pasiuntinių 
prie vyriausybių, jų tarpe yra ir 
du lietuviai kunigai, tai A. Bač- 
kys ir J; Bulaitis, kurie dirba 
kaip nuncijų sekretoriai.

• Šeimos tėvas įšventintas ku
nigu. Prancūsų inžinierius Alex 
Dumser, 1962 metais likes naš
liu su 4 vaikais, pradėjo studi
juoti telogiją ir šiais metais bu
vo įšventintas kunigu.

JAUNIMO
Praeitame numeryje buvo užsiminta apie šio žy

gio tikslus šiais jubiliejiniais laisvės metais, kad tai 
būtų visuotinė lietuvių mobilizacija, šį kartą vadovau
jama mūsų jaunimo —- ateitininkų.

Visame pasaulyje juda jaunimas ir kelia riau
šes. Mūsų gi jaunimas ruošia žygį pas krikščionybės 
Tėvą ir Galvą — Šv. Tėvą, kad atkreipti dėmesį į 
svarbiausią šių dienų problemą ■— tautų išlaisvinimą 
iš dvasinės vergijos.

Kadaise mūsų poetas ir dainius Maironis skelbė 
prieš didįjį karą, kad "Nebeužtvenksi upės bėgimo,... 
Tą pat būtų galima pakartoti apie mūsų laikų jau
nimą, kuris pasinešęs laisvės kelią, juo eis iki pergalės.

Šiame numeryje pateikiama kelias naujas to žy
gio mintis, gautas iš paties organizavimo centro.

I) VISUOTINĖ MOBILIZACIJA
Viešai pasiskelbtas, vyriausias • žygio komitetas 

galėtų:
— pagal gautus mūsų žymiųjų dvasiškių ir va

dovaujančių pasauliečių, ypač psichologijos ir socio
logijos ekspertų, pasiūlymus, galutinai apipavidalinti 
žygių projektą ir jį pasiųsti visiems pagrindiniams žy
gio bendradarbiams (spaudai tik esminių punktų San
trauką) .

— sukviesti Garbės Komitetą, surasti nuolati
nius ekspertus, sudaryti pagalbinius komitetus ar ko
misijas, įgalioti žygio atstovus kitose vietovėse bei kraš
tuose.

— planingai stengtis laimėti galimai didesnio 
skaičiaus lietuvių klebonų, kunigų, vienuolių ir vietos 
vyskupų palankumą; pavyzdžiui siunčiant pas juos 
artimiau pažįstančius asmenis. Ypač prieš pat žygio 
delegacijos išvykimą į Romą.

— plačiai informuoti> visuomenę laikraščiuose, 
radio valandėlėse, vietovių skyriams siunčiamoje me
džiagoje — siekiant visų laisvojo pasaulio sąmoningų 
lietuvių talkos.

ŽYGIS PAS POPIEŽIŲ
C.

2) MEMORANDUMO TEKSTAI

Būtų lengva panašių galimybių surasti ir daugiau, 
bet viskas bus labai apribota laiku ir jėgomis. Jei jau- 
n'mo žygio komitetui ir jo bendradarbiams pasiseks 
paruošti peticijos ir memorandumų tekstus (tegul ir 
ne pačius tobuliausius: vyresnieji juk, tikriausia, taip 
pat prašys audiencijos, šventinant Lietuvos Kankinių 
koplyčią), jei jiems pavyks surasti lėšų nors nedide
lei jaunimo delegacijai — ir jai išgauti Šventojo Tė
vo audienciją — jie savo pagrindinį uždavinį bus pil
nai atlikę.

3) CENTRINIO KOMITETO VIETOVĖ —
ČIKAGA

Centrinio komiteto vietovė. Iki šiol dar nebuvo 
pilnai atsisakyta įsitikinimo, kad tinkamiausia vieta vy
riausiajam komitetui galėtų būti Čikaga. Ten daugiau
sia jaunimo bei vyresniųjų organizacijų centrų, dviejų 
lietuvių vienuolijų vadovybės, didžiausia dalis kunigų 
(virš 100 iš 1.600 pasaulyje, Lietuvą įskaitant), gau
siausia lietuvių kolonija, daugiausia spaudos ir kt. 
Bet laikas galutiniam sprendimui be galo trumpas.

4) ŽYGIO PAGRINDINIS DVI DATOS

Žygio data. Pačios paskutinės reikšmingesnės šių 
Laisvės Kovos metų datos: gruodžio 8 — pirmoji iš 
visų Marijos švenčių, trijų metų sukaktis nuo antro
jo Varikano suvažiavimo pabaigos ir nuo jo pasku
tiniojo žodžio jaunimui. (Taip pat vos pora dienų 
vėliau, gruodžio 10 dieną, sukanka 20 metų nuo, vis 
dar nevykdomos Žmogaus Teisių Deklaracijos pas
kelbimo) .

Antroji data: Nekaltieji Kankiniai — gruodžio 
28 dieną, galėtų sujungti pačius pirmuosius, Erodo 
nužudytus, Bažnyčios kankinius su visais deportacijų 
ir Sibiro tremties metu mirusiais berniukais ir mer
gaitėmis. Dažnai lėta mirtis yra daug baisesnė.

TAIKA
Laimutis Švalkus.

Josios vardą rašom raidėmis gražiuosiom 
Ir balandį piešiam skliautuos mėlynuos, 
Bet kartu širdyje savęs patys klausiam, 
Kur mes ją surasim klastingam pasauly, 
Džiunglėse, ar taigoj, ar kraujų klanuos?

Šventos knygos moko artimą mylėti, 
Ir tautų šventovėj meldžiasi minia.
Bet žmogus per amžius drožia aštrią ietį, 
Kad su ja pervėrus kito žmogaus širdį, 
Nes turtų ir žemės savo negana.

Girdim iš tribūnų taikos propagandą, 
Ją valdovai skelbia žodžiais įstabiais, 
O namo sugrįžę peilį išgalanda, 
Nes šėtono jasumas širdyje kutena 
Eit į kitą žemę ir krauju pažaist.

Laikraščiai parašo: "Baisiai mylim taiką,
Jai apginti ginklus kalam iš peties.”
Bet jei kas doktrinų kitų nesilaiko
Ir širdyje laisvės ilgesį nešioja,
Tam daugiau šioj žemėj saulė nebešvies.

Ištrėmė ją tautos iš šitos planetos,
Veja žmogus žmogų iš gimtų namų,
Nors ji paties Dievo buvo pažadėta, 
Kad pasaulis amžiais meilėje gyventų 
Ir nevirstų miestai sauja pelėnų.

Ar išgirs pasaulis šauksmą jos neramų, 
Kaip praradus viltį kenčiačio žmogaus1 
"Manęs neieškokit niekur čia ant žemės, 
Nes vistięk nerasit, kol širdyje savoj 
Žmogus žmogui kęrštą, o ne meilę jaus”.

Iš naujos poezijos knygos "Dienų Sūkuriuos”.
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1948 - „LAIKAS“ - 20 METU TEKMEJE
Prieš 20 metų vieno sekma- 

-dienio popietyje susirinkus bu
teliui Eetuvių inteligentų aa vysk. 
Prano Brazio iniciatyva, buvo 
nutarta leisti naują mėnesinį lie
tuvių žurnalą "Laiką”, kurio at- 
sakominguoju redaktorium pasi
rašė aa kun. Kaz. Vengras, bet 
kurio visa varomoji siela buvo 
aa kun. P. Brazys, suspįetcs 
aplinkui save redakcinę kolegiją 
— redakcijos vienetą.

ata vysk. Pranas Brazys.
Po metų laiko iš mėnesinio 

žurnalo "Laikas” tapo jau dvisa
vaitiniu laikraščiu, apjungęs dar 
didesnį skaičių savo bendradar
bių ir nutiesęs platų skaitytojų 
tinklą visoje Argentinoje.
PIRMIEJI LEIDĖJAI
IR REDAKTORIAI

Pirmasis "Laiko” garbės lei
dėjas buvo aa Pranas Ramanaus
kas, kurį pasekė paskui visa eile 
garbės leidėjų, kurie savo lietu
višku duosnumu įgalino, kad 
"Laikas” galėtų pasiekti vis pla
čiau išsisklaidžiusius lietuvius ne
tik po Argentiną, bet ir visą 
Pietų Ameriką.

Pirmieji redaktoriai buvo kun. 
dr. Pranas Brazys, buvęs Euro
pos lietuvių ganytojas ir pernai 
miręs Romoje, kurio iniciatyva 
ir gimė šis laikraštis, bei kiti dar
bai, kaip Lietuvių Muziejus, 
"Laiko” spaustuvė ir kiti. Toliau 
sėkmingai "Laiką” redagavo 
kun. dr. Pranas Garšva, kuris 
dabartiniu metu redaguoja lie

tuvių dienraštį "Draugą”. Kurį 
laiką prie redagavimo dirbo kun. 
dr. Antanas Kleiva, vėliau pali
kęs marijonų e‘lės dėl sveikatos.

Paminėtini yra to meto "Lai
ko” bendradarbiai kaip raš. K. 
Čibiras, inž. St. Babronis, J. 
Glicsas, Else Diminskiené, O. 
Kairelienė, J. Kuncaitienė, gen. 
T. Daukantas, V. Namikas, J. 
Kėkštas, kap. V. Diminskis, B. 
Kcrbelienė, S. Kaibutas, L. Sruo
ga, agr. A. Santaras, J. Vede- 
gys, A. Vilutis ir kiti, kurie nuo
latos savo straipsniais bendradar
biavo "Laiko” skiltyse.
LIETUVYBĖS IR 
KATALIKYBES 
SARGYBOJE

Laikui bėgant, keitėsi ir lai
kraščio redaktoriai, bei jo forma, 
bet ūki toji pati didžioji idėja, 
mesta pirmųjų "Laiko” įkūrėjų, 
kurią randame pirmame nume
ryje, kur vedamajame sakoma:

—Mums reikia tikrojo Tėvy
nės žodžio.

To žodžio, kurį nešė knygne
šiai iš Prūsų į tautiečių širdis, 
kad jose pavergta Tėvynė pri
sikeltų naujam nepriklausom 
gyvenimui” .. .

Kun. Pranas Garšva.
Taigi "Ladkas” stojo rašyto 

žodžio tarnybon, kai jį neštų 

į visų lietuvių širdis nuo Buenos 
Aires iki Patagonijos pietuose, 
nuo La Platos upės iki San Lo
renzo upės krantų Kanados šiau
rėje. "Laikas” stojo ginti lietu
vybės ir katlikybės, kurios pra
dėjo blėsti mūsų tautiečių širdy
se.

Per 20 metų "Laikas” išliko 
ištikimas lietuviškai trispalvei 
nors ji okupantų tapo išnešta ir 
pakeista kitom's spalvomis. Lie
tuviška trispalvė, kuri moka ka
da reikia ir savo krauju apmo
kėti laisvės troškimą, kurį nepa
jėgė iki šiai dienai užgniaušti 
Tėvynės priešai.

ata Kuru Kaz. Vengras.
Jau pirmame "Laiko” nume- 

¡yje buvo aiškiai nukrėstos lai
kraščio gairės, kad "gerbdamas 
dorą įsitikinimą ir pažiūras, "Lai
kas” nepakęs tikybos užgaulioji
mų, nes didelė mūsų tautos dau
guma yra katalikiška”. Dėl šio 
tvirto nusistatymo per tuos 20 
metų "Laikas” patyrė nemaža 
smūgių, bet dėl to nė kiek ne
pasitraukė nuo savo linijos, nes 
kovoje už idealą visados yra mū
sų pareiga tvirtai laikytis.
BENDRAME
IŠLAISVINIMO FRONTE

"Laikas” netik informuoja 
savo skaitytojus apie esamą ti
krą padėtį pavergtoje Tėvynėje, 
bet kartu eina su viso laisvojo 
pasaulio lietuvių organizuot-.i 
frontu už jos išlaisvinimą, ties
damas bendro darbo gaires, bu
dindamas apsnudusius iš miego 
ir visus kviesamas į "šventą kry

žiaus karą dėl Lietuvos ir lietu
viškumo”, kaip rašė pirmasis re
daktorius aa vysk. Pr. Brazys. 
Toje pačioje dvasioje veikia 
"Laikas” ir visi jo bendradarbiai, 
kurie tikrai myli Lietuvą ir lietu
vybę. bei gina krikščionybę nuo 
bedievybės.

Šiandien "Laikas” bendrauja 
su viso pasaulio spauda, su viso- 
H! s lietuviškomis organizacijomis 
ir laisvinimo sąjūdžiais, visu s 
remdamas- ir visiems padėdamas 
ir kartu išlikdamas nepriklauso
mu jokiai politinei partija’, nes 
šiuo metu svarbu yra vienintelis 
tikslas: bendrame fronte kovoti 
ūž Lietuvos laisvę.

UŽ KIETUVIŠKUS 
IR KRIKŠČIONIŠKUS 
PAPROČIUS

"Laiko” skiltyse nuolatos yia 
nagrinėjamos lietuviškų papro
čių temos, ypat ngai "Moterų 
skyriuje” duodama lietuviškų 
papročių aprašymai, kurie turi 
prisidėti prie lietuviškų šeimų iš
laikymo. Tuo pačiu bandoma 
parodyti "Mokslo, Meno ir Li
teratūros” skiltyse, kaio turtinga 
yra lietuvių kalba, dailė, jos me
nas, duodami lietuviu laimėjimai 
mokslo ir meno srityse.

Agr. Ant. Šantaras.
Religijos skyriuje nuolatos 

duodama religinė mintis, kuri 

gaivintų skaitytojų dvasią mūsų 
dienų sumaterėlėjusiame pasauly
je. kuriame kalbama tiktai apie 
pinigus ir žaidimus. Gerai žino
me, kad nustojus religinio įsiti
kinimo, greitai nustojama ir tau
tinio susipratimo ir nueina tar
nauti svetimiems dievams už pi
nigus. Tik grynas ir skaidrus ti
kėjimas gali apsaugoti ir mūsų 
lietuvių išeiviją nuo naujos pa
gonybės katilo, kuriame suviri
nimą netiktai krikščionybė, bet t r 
lietuvybė.

SU DIDŽIA VILTIMI
ATE ITIN

Nors mūsų gretos ir mažėja, 
daugelis jau paliko šį kontinen
tą ieškodami geresnio pragyve
nimo kitoje kont riento pusėje, 
o kita dalis jau apleido ir šį pa
saulį. bet v«r atsiranda naujų pa
siryžėlių, kur e toliau veda pra
dėtą darbą, stovėdami nuolatos 
lietuvško žodžio sargyboje. Kol 
bus Tėvynę mylinčių lietuvių 
patriotų, kol bus krikščionių, 
branginčių savo tikėjimą ir do
rą. tol eis "La'kas”, nešdamas 
jiems padrąsin mo žodį.

Reikia tikėti, kad ne "amžiais 
vergausime”, kaip sako mus 
dainius, bet išauš veną dieną 
laisvės rytas ir mūsų pavergtai 
Tėvynei. Tuomet "Laikas” ga
lės pasveikinti naują kartą jau 
laisvėje. Tuomet "Laikas” galės 
pasiekti ir Nemuno krantus ir 
perduoti mūsų visų troškimus 
r linkėjimus.

Bet iki tai dienai dar teks daug 
budėti ir nuolatos stovėti sargy
boje, kad melas ir materializmas 
neaptemdytų mus tautiečių sie
lų, kad neužnuodytų jaunos kar
tos siekimų. Todėl "Laikas” ir 
kviečia visus geros valios lietu
vius - patriotus, kuriems brangi 
yra Tėvynė ir jos laisvės idėja, 
prisidėti prie tos kovos, netik 
skaitant, bet ir platinant šį pa
triotinį ir krikščionišką laikraštį.

"Laiko” Redakcija.

"LAIKO” 20 metų jubiliejaus proga gauta visa 
eilė sveikinimų iš laisvojo pasaulio lietuviškų veiksnių, 
Bažnyčios dignatorių, organizacijų ir laikraščių redak
cijų kuriuos paduodame šiuose puslapiuose.

VLIKO SVEIKINIMAS
Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas iš S. 

Amerikos atsiuntė šio turinio sveikinimo telegramą 
"Vliko vardu sveikinu dvidešimties metų sukak

tuvininką Laiką ir linkiu ilgai ir sėkmingai skleisti 
lietuvišką mintį ir aktyviai dalyvauti kovoje dėl Lietu
vos laisvės”.

Pirmininkas: Valiūnas.
LIETUVOS PASIUNTENYBÉ URUGVAJUJE

Montevideo, 1968 m. liepos mėn. 23 d.
Lietuvos Laisvės Kovos Metai

Did. Gerbiamai "Laiko” Redakcijai 
Avellaneda, Argentina.

"Laikui” minint savo dvidešimties metų gyvavi
mo sukaktį, Lietuvos Pasiuntinybė Urugvajuje laiko 
malonią pareigą pasveikinti jo Redaktorius, Leidėjus, 
Garbės Leidėjus, Bendradarbius ir Skaitytojus.

Per mūsų tautai tragiškus dešimtmečius "Laikas” 
ištikimai ir nepavargstamai gynė ir skleidė garbingas 
tautybės ir katalikybės idėjas, kuriomis remiasi lietu
vių ryžtas bei kova priešinantis didžiajam tų principų 
priešui Lietuvos pavergėjui.

Jūsų laikraštis taip pat stengiasi puoselėti lietu
viškąją kultūrą išeivijoje, jungti ypač P. Amerikoje 
pasklydusius tautiečius, išryškinti jų teigiamuosius žy
gius ir nenutylėti Tėvynės pavergėjo talkininkų kenk
smingų užmačių.

Dvidešimtmetis tai jaunystės amžius, tad "Lai
kui” jo sėkmingai sulaukus, tebūna leista palinkėti vis 
tvirtėti, tobulėti ir dar ilgus metus taip garbingai šviesti 
savo tautiečiams.

A. Grišonas.
Lietuvos Atstovas Urugvajuje.

SVEIKINIMAI IŠ VISO PASAULIO
PASAULIO LIETUVIŲ BENDRUOMENĖ

Lietuvos Laisvės Kovos m. - 1968 liepos 26.

Argentinos "Laikui”
Mendoza 2280, Avellaneda, Bs. As., Argentina

Malonūs lietuvių spaudos Bičiuliai,
Gavau Spaudos Bičiulių Būrelio kvietimą atsilan

kyti į iškilmingą "Laiko” 20-ties metų minėjimą 1968 
rugpiūčio 4 dieną ir apsidžiaugiau, nes po 1967 metų 
viešnagės Argentinos lietuvius jau laikau savais žmo
nėmis. Kvietimas iš naujo širdį užliejo maloniausių 
prisiminimų banga.

Tad nuoširdžiausiai sveikinu ne tik pačius "Lai
ko” bičiulius, bet ir visus minėjimo dalyvius. Žinau 
"Laikui” bus pasakyta gerų ir gražių žodžių, nes jis 
to vertas. Nugalėdamas sunkias sąlygas, jis kaip pa
jėgdamas tarnavo savo tautiečiams, teikdamas dvasinį 
bei tautinį peną. Džiaugiuos, kad jo puslapiuose rado 
vietą ir benruomeninė mintis, O gerai žinote, koks 
jai esu jautrus. Tad, kai radau entuziastingą dėmesį 
Pasaulio Lietuvių Bendruomenės Seimui, jį tuojau pat 
perkėliau iš "Laiko” puslapių į "Pasaulio Lietuvio” 
puslapius. Rasite 36 numery. Taigi ir mane galite lai
kyti ''Laiko” bičiuliu. ..

Bičiuliški mano ir linkėjimai: būk ir toliau svei
kas, dirbk lietuvišką savo darbą, padėk ugdyti bei 
stiprinti Lietuvių Bendruomenę ir ištverk, kaip per 
dvidešimt metų ištvėrei. Iš jaunuolio jau pereini į vyro 
amžių, tad vyriškai ir laikykis.

Stasys Barzdukas.
Pasaulio Lietuvio redaktorius.

PLB Valdybos vykd. vicepirmininkas.

ŠV, KAZIMIERO LIET. KOLEGIJA ROMOJE
Roma, 20 liepos 1968.

Mielas ir brangus Kunige Augustinai,
Labai esu dėkingas Jums už kvietimą dalyvauti 

"Laiko” 20 sukaktuvėse. Ir kaip norėčiau jose daly
vauti! Deja, nei laikas, nei ištekliai neleidžia man to 
padaryti. Busiu su Jumis širdimi ir malda. Žinau, ką 
reiškia mūsų sąlygose leisti lakiraštį. Bet taip žinau, 
kokią svarbą turi laikraštis mūsų išeivijos lietuviškame 
gyvenime. Linkiu Jums todėl ištvermės ir visokios 
sėkmės. Iki šiolei Jūsų pastangas nuoširdžiai ir gau
siai rėmė Argentinos lietuviai. Linkiu, kai ši parama 
Jus lydėtų ir toliau. Jums, visiems, kurie Jums talki
na, ir visiems Argentinos lietuviams mano asmeniška 
ir tų šv. Sosto Įstaigų, kurios rūpinasi emgirantų glo
ba, pagarba, padėka ir palaiminimas.

Jūsų Kristuje
Prel, Ladas Tulaba 

Vyriausios Popiežiškos Emigracijos 
Komisijos narys.

LAIŠKŲ LIETUVIAMS REDAKCIJA
Čikaga, 1968 m. liepos 30 d.

"Laiko” Redakcijai, Administracijai, Leidėjams, 
Buenos Aires, Argentinoj

Gerbiamieji,
20 metų sukaktuvių proga nuoširdžiai sveikina

me "Laiko” Redakciją, Administraciją, Leidėjus bei 
Skaitytojus, linkėdami ir toliau šKio laikraščiu dalintis 
krikščioniškomis bei tautinėmis idėjomis, idealais ir 
informacija.

Kęstutis Trimakas, S. J.
"Laiškų Lietuviams” vyriausiaisis redaktorius.
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JUBILIEJAUS PAMINĖJIMAS - 1968
Gražu: sekmadienio vakaras 

buvo parinktas paminėti šį jubi
liejų. Tai buvo rugpiūčio 4-ji. 
Pamažu rinkosi svečiai iš visą 
Buenos Aires miesto daliu ir apy
linkių.
SPAUDOS PARODA

Vyčių salionelyje vyko graži 
lietuviškos spaudos paioda, kur 
matėsi daug lietuviškų knygų: ro
manų, apysakų, poezijos, meno 
albumų, žurnalų iš viso laisvojo 
pasaul o, bei laikraščių. Matėsi 
gražiai ¡rišti "Laiko” ištisų metą 
komplektai. Sa'ionelio sienos bu
vo papuoštos lietuvišku audiniu 
raštais, bei lietuviškais drožiniais, 
o kampuose matėsi meniškai iš
drožtos galvos.

MINĖJIMO IŠKILMINGAS 
ATIDARYMAS

Sukaktuvinj minėjimą atidarė 
kun. Aug. Steigvila, pakviesda
mas atsistojimu pagerbti Argen
tinos ir Lietuvos vėliavas, kurias 
įnešė atžalyniečiai. Visi sugiedo
jo Argentinos ir Lietuvos him
nus.

Trumpu žodžiu "Laiko” re
daktorius kun A. Steigvila pa
minėjo pirmuosius kūrėjus ir 
garbės leidėjus, o mirusiems pa
gerbti buvo susikaupta tylos mi
nute. Tuojau buvo pristatyti me
no vakaro programos vedėjai: 
Hektoras Levanavičius ir Rasa 
Kairelytė.

Trumpai apie spaudos re’kš- 
rnę tarė žodį Juozas Mikalčius.
SVEIKINIMAI

Visų pirma buvo perskaityta 
iš VLIKO pirmininko pono Va
liūno gauta sveikinimo telegra
ma iš New-Yorko. Toliau buvo 
perskaityti sveikinimai gauti iš 
Pasaulio Lietuvių Bend-nės vice
pirmininko Stasio Barzduko, iš 
Romos Lietuvių Kolegijos vyriau- 
sojo rektoriaus ir Popiežiškos 
Emigracijos Komisijos nario 
prel. Lado Tulabos. Lietuvos

atstovo Urugvajuje p. A. Gri- 
šono.

Gyvu žodžiu "Laiko” darbuo- 
tuojus pasveikino Argentinos 
visų organizacijų spaudos Tary
bos pirmininkas Jonas Cikštas, 
1 nkėdamas sėkmės sunkiame 
spaudos darbe. "Laiką” pasvei
kino taip pat "Prensa” kores
pondentas Luis Diego Quatrochi, 
didelis lietuvių draugas.

Stud. Hektoras Levanavičius

Roberto Pocius su gitara su
dainavo keletą argentinietlškų 
liaudies dainų. R. Pocius su gru
pe kitų !jaununolių yra dažnai 
pasirodęs ir televizijoje.

Argentinos Liet. Bendruome
nės pirmininkas inž. Stasys Ba- 
bronis savo žodyje pasveikino 
"Laiką”, kukėdamas ir toliau 
stovėti lietuvių tautos sargyboje. 
Iš Rosario atvykęs Liet. B-nčs 
apygardos pirmin. J. Papečkys 
palinkėjo, kad "Laikas” dar 
dažniau lankytų savo skaitytojus. 
Argentinoje Lietuvių Susivieni
jimo pirmininkas Leopoldas Stan
kevičius savo nuoširdžiame žody
je palinkėjo, kad "Laikas” gin
tu lietuviškos trispalvės idealus.

Solistas Albertas Griška iš Be- 
risso, akompanuojant Vincui 
Stundž ai sudainavo kęleta ope
ros ir liaudies dainų, publikai pa

1 trumpai ir nuoširdžiai pasveiki
no p-lč Kastutė Maslionytė, o 
"Sv. Cecil jos” choro vardu jau
trų žodį tarė Karolis Misiūnas.

■ Katalikių Moterų ir Mergaičių 
"Birutės” dtaugijps vardu trum
pai pasveikino Jan na Macaitytė, 

j o Lietuvių Centro choro vardu 
ugningą žodį tarė Arturas Mi- 
č.udas, linkėdamas visuomet drą
siai nešti t esos žodį skaitytojams.

lydint plojimais. Tokiu būdu be- 
lisiečiai daina išreiškė savo liu
ke j mus "Laikui”.

Toliau vėl p-le Rasa Kaire- 
iytė perskaitė gautus raštu svei
kinimus iš Lietuvių Žurnalistų 
Sąjungos centrinės valdybos, iš 
Urugvajaus "Lietuvių Kultūros 
Draugijos ir "Laiškai Lietu- 
v'ams” vyriausiojo redaktoriaus 
Tėvo K. Trimako. Argentinos 
konsulo Ai Barsanti su auka. Gy
vu žodžiu "Laiko” darbuotu ?- 
jus pasveikino Argentinos Lie
tuvių Centro pirmin nkas Julius 
Mičiudas, linkėdamas ir toliau 
perduoti letuviškų draugijų nu
veiktus darbus ir ilgai stovėti dar 
lietuvybės išlaikymo sargyboje.

L:etuvai Išlaisvinti Centro ir 
Radijo Valandėlės pirmininkas 
Zeferinas Juknev.čius palinkėjo 
"Laikui” nuolatos priminti savo 
skaitytojams apie reikalą dirbti 
ir kovoti dėl Lietuvos išlaisvini
mo (kaip tai daro jo vedama 
Rad o Valandėlė).

Temperley ’ "Aušros” choro 
vardu sveikinimo žodį tarė pon. 
Giedraitis, įteikdamas kattu ir do
vanelę su voke pinigine auka- 
"Rambyno” ansamblio vardu

Pijus Gudelevičius ilgametis 
"Laiko” administratorius ir 

korespondentas. 

vykęs kun. Juozas Margis, atža- 
lynieč ų steigėjas, o kun. A. 
Steigvila įteikė "Atžalyno” va
dovei Z. Vanagaitei mažą dova
nelę, pareikšdamas, kad tik dė
ka p-lės Z. Vanagaitės "Atžalv- 
nas” taip gražiai veikia.

Petraukos metu simbolinėmis 
dovanomis - knygomis buvo ap
dovanotos nuolatinės "Laiko” 
pagelbininkės: K. Krutienė, J. 

' Kariniauskienč, O. Palubinskie- 
j nė, K. Povilonytė, Ftt Gailiūnie- 
¡ nė, M. Sturevičienė, D. Šabu- 
1 naitė, V. Rastauskienė, ponia 
i Mačemienė, E. Euz'enė, B. Go- 
I kas, St. Babronis, O Kaireliehė. 
į ir E. Talmantaitė.
i Programa buvo užbaigta trum- 
I pu padėkos žodžiu, tartu namų 
Į šeimininko kun. Aug. Steigvllos. 
Palaiminus stalą, prasidėjo vai
šės prie lietuviškos muzikos, o 
vaišėms besibaigiant "Laiko” ad
ministratorius P. Gudelevičius

I užputę dvi žvakutės, asistuojant 
paskutinio numerio garbės leidė
jai p-Iei Onai Grigaliūnaitei, ku
ri pati tą tortą pagamino ir pa
dovanojo, o vis svečiai sugiedojo 
"Ilgiausių Metų”.

Stud. Rasa Kairelytė
P-Iė R. Kairelytė paskaitė svei

kinimus, gautus raštu iš Tėvų 
Jėzuitų Montevideo mieste, bei 
iš "Šaltinio” žurnalo Anglijoje. 
(Visi sveikinimai raštu yra spaus
dinami "Laike”).
MENO PROGRAMA

Meninę dalį tol au atliko Ele
na Runimienė ir Veronika Sven- 
čionienė, sudainuodamos dueto 
keletą dainelių, akompanuojant 
ponia L. Mikučionienei.

Meninę programos dalį apvai
nikavo "Atžalyno” ansamblis 
duodamas v:są eilę Setuviškų tau
tinių. šokių, Kubilą,, . Čigonėlį, 
Jonkelį, Lenciugelį ir Subatėlę; 
kiniuos gražiai sušoko, publikai 
palydint gaus ais plojima s. Šoko 
ir patys jaunieji atžalyniečiai, 
kurie labiausiai pralinksmino pu
bliką.

Meninei programai pasibaigus 
trumpą žodį tarė iš Rosario at

Susana Vanagaitė "Atžalyno” 
ansamblio vedėja ir uoli 

veikėja.

LIET. ŽURNALISTŲ SĄJUNGA AMERIKOJE
Detroit, Mich. 1968 m. liepos mėn. 30 d. U.S.A.

Argentinos Lietuvių laikraščio
"LAIKAS” leilėjams ir redaktoriams

Didžiai M ėli Lieutviškos Spaudos
Puoselėtojai, "Laiko” Redaktoriai ir Rėmėjai,

LŽS centro valdyba šiuo metu reziduojanti JAV 
Detroito m. Michigano valst., kuri buvo išrinkta pa
sauliniu mastu 1967 m. lapkričio mėnesyje, suži
nojusi, jog laikraštis "Laikas” pagalba gerų, puikių 
ir pasiaukojusių bendradarbių, redaktorių ir aukotojų 
— mecenatų pastangomis išvarė gilią ir į dvidešimt 
metų tolius nutysusią lietuviško spausdinto žodžio kul
tūrinę vagą, sveikina sukaktuvininką.

Visi kultūringieji lietuviai į "Laiką” sukrovė lie
tuviško aukso — gintaro kalnus.' Jūs žadinot tėvynės 
ir Dievo meilę ant svetimos žemės. Jūs prisidėjote prie 
išlaikymo lietuvybės auksiniame jaunime.

LŽS centro valdyba nuoširdžiai sveikina "Laiką”' 
išbudėjus lietuvybės ir lietuvių kultūros sargyboje net 
dvidešimt metų — tai didžiai svarbus ir mum mielas 
jubiliejus. Mes džiaugiamės ir švenčiame kartu su 
Jumis.

Valio! — dabartiniai leidėjai ir redaktoriai, ir vi
si bendradarbiai. Valio, Avellanedos marijonoi!

Paminėti pirmieji leidėjai ir redaktoriai: Br. Ra
manauskas. Redaktoriai: kun. dr. Pr. Brazys, Pr. Garš
va, kun. dr. A. Kleiva; pagerbtini ir minėtini ir šie 
red. bei bendradarbiai: J. Kuncaitienė, O. Kairelienė, 
EI. Diminskienė, V. Namikas, St. Babronis, J. Glio- 
sas, kun. J. Venckus, S. J., kun. J. Bružikas S. J., 
agr. A. Šantaras, gen. T. Daukantas, L. Sruoga, J. 
Kėkštas, K. Čibiras, kpt, V Diminskis, B. Kerbelienė, 
J. Vedegys, A. Vilutis ir taip gyvai besidarbuojantis 
šiuo metu "Laike” žurnalistas J. Mikalčius.

Pagerbkime šiltu žodžiu gyvuosius, o mirusius 
prisiminkime savo maldose.

LŽS centro valdyba linki "Laikui” sėkmingai 
gyvuoti dar daug dešimtmečių, o "Laike” beriami pa

sėlio grūdai, kad kristų į derlingą lietuvišką dirvą ir 
duotų pageidaujamų vaisių — neleistų užmigti lietu
viškai sąmonei.

Ilgiausių Metų!
Vladas Mingėla.

LŽS-gos Vykd. Vicepirmininkas.
ROSARIO LIETUVIŲ BENDRUOMENĖ
"Laiko” visą personalą, jo įkūrėjus, bei skaityto

jus 20 metų sukakties proga sveikina, linkėdame tęsti 
tą kultūrinį darbą lietuvių išeivių tarpe. Linki, kad 
šis organas būtų padidintas ir galėtų išeiti bent ke
letą numerių per mėnesį. To linki Rosario Lietu
vių Bendruomenės valdyba.

Palaikytė ir J. Papečkys.
Laiką sveikino ir "Lietuviai Argentinoje” lei

dėjai prie linkėjimų pridėdami 2.000 pezų auką, už 
ką "Laiko” leidėjai lieka dėkingi.

Rosario Lietuvių veikėjas M. Klimas sveikina:
"Sveikinu "Laiką” užbaigusį 20 metų savo dar

bo. Prisidedu bent kuklią 500 pezų auką”.
M. Klimas.

URUGVAJAUS LIET. KULTŪROS DRAUGIJA

Montevideo, Liepos 28 d. 1968.
Didžiai gerbiemas LAIKO Direktoriau
T. A. Steigvila.

šiandien spauda yra reikalinga kasdieniniam gy
venime, o ypač mums brangus lietuvių spaudos, žo
dis, kuris mus jungia ir riša į vieną tikslą.

U. L. Kultūros Draugija turi garbės pasveikinti 
Tamsta, ir visą LAIKO personalą kaip visus bendra
darbius dvidešimties metų proga, ir linki ir toliau sėk
mingai tęsti tą spaudos darbą, keliant lietuvių kultūrą, 
ir ginant ir kovojant už Lietuvos laisvę ir nepriklau
somybę, kaip informuojant lietuvių kolonijos veikimą.

Su gilia pagarba.
Pirmininkas - Stasys Goda.
Sekretorė - Albina Milašius.

ŠALTINIO REDAKTORIUS IŠ ANGLIJOS
Nottingham, England, 1968 m. 7.29.

D. Gerb. LAIKO Redakcijai, 
Avellaneda, Bs. As., Argentina.

Mieli ir Gerbiami "Laiko” darbuotojai!
Per 20 metų gražią vagą išvarėte krikščioniškos 

Lietuvos tarnyboje,.
Žurnalo "Šaltinio”, Lietuvių Jaunimo ŽIDINIO 

ir Lietuvių Katalikų Sielovados Didžioje Blitanijoje 
vardu linkiu ir meldžiu tolimesnės sėkmės.

Jūsų
kun. dr. S. Matulis, MIC.

ARGENTINOS KONSULAS A. BARSANTI
Buenos Aires, 2 de agosto de 1968.

Rvdo. Padre Agustín Steigvila 
Redactor del periódico "Laikas” 
Avellaneda.

Mi distinguido amigo:
Lamento infinitamente que por razones de salud 

veome privado del placer de saludarle personalmente 
y hacer acto de presencia en los festejos que se rea
lizarán con motivo de cumplirse el vigésimo Aniver
sario de la fundación del periódico "LAIKAS”, que 
Vd. tan dignamente dirige. Pero deseo hacerle llegar 
con estas líneas, mis más sinceras y cordiales felici
taciones, extensivo a sus colaboradores, a los que se 
une también mi esposa, por la extraordinaria labor 
moral y constructiva realizada.

Afectuosamente
Ą. Barsanti.

TĖVAI JĖZUITAI URUGVAJUJE
Montevideo, 29-7-1968.

Didžiai Gerb. T. A. Steigvila, MIC! Pax Xti!
"Laiko” 20-ties metų sukaktuvių proga siunčiu 

Jums ir visam "Laiko” personalui kuo širdingiausius 
sveikinimus bei linkėjimus, linkėdamas, kad "Laikas” 
ir toliau ištikimai stovėtų tiesos tarnyboje!

J. Giedrys S. J,
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MOTERIS MOTERIES, MOTERIAI...
Pranys Aiženas, Kanada.

Motetis nuolatos linksniuoja
ma kasdieniniame gyvenime, 
nuolat apie ją kalbama, bet, ga
lima sakyti, dar ligi šiol ji nėra 
suprasta, nei išaiškinta, kas gi, 
pagaliau, yra toji moteris?

Nietzsche savo knygoje "Al
so sprach Zarathustra” parašė 
vieną paradoksą (o gal ir tiesą?). 
Esą, vyras mėgsta dvejetą daly
kų: pavojų ir žaismą. Pavojin
giausias, tačiau, jo ža smas esąs 
— moteris .. .

Moteries paslaptingumas, daž
niausiai, glūdi jos meilėje, ypač 
pirmojoje, taip jau dievinamoje 
visoje romantiškojoje kūryboje. 
Vis dėlto P. L'mayrac yra pasa
kęs, jog jaunos, įs mylėjusios 
moters širdis esanti auksinė šven
tovė, kurioje, deja, dažnai alto
riumi būna iškeltas molinis dic- 
vaitis . . .

Moters meilė vyrui yra tkrai 
romantiškas reiškinys, tik jau ne 
triukšmingoji, su didžiuliais efek- 
tais meilė. Šią tiesą labai efek
tingai, kartu ir subtiliai yra nu
sakęs V. Hugo, tardamas: "Ti
kroji meilė yra skaidri, kaip auš
ra ir tyli, kaip kapas”.
MOTERYS — SKIRTINGOS 
VYRAMS

F. Caballero yra pasakęs: "Vi
suose dalykuose moteris remiasi 
vyru, išskyrus skausmą; tada ji 
ieško paramos Dievuje. Vyras 
visuose dalykuose remiasi savimi, 
išskyrus skausmą, tada jis ieško 
paramos moteryje, nes guosti yra 
viena gražiausių jos dovanų, vie
na saldžiausių jos privilegijų. 
Vargšas, kuris savo nuliūdime 
neturi motinos, žmonos, sesers,

ŠEIMŲ TRAGEDIJA LIETUVOJE
Religinė būklė Sovietų oku

puoto] Lietuvoj. Ištraukta iš vys
kupo Vicento Brizgio spausdina
mos knygos anglų kalba.

Pagal veikiantį įstatymą Lietu
voje (Palygink Vyriausybės Ži
nių 1966 m. gegužės 20 dienos 
No, 20: Įsako No. 96 ir No. 97) 
kiekvienam asmeniui, neišskiriant 
ir gimdytojų, gręsia treji metai 
kalėjimo už bet kokias pastangas 
vaiką ar jaunuolį religiškai au
klėti ir mokyti religijos. Jeigu 
kuris apkaltinamas mokęs religi- 
jos ne vieną asmenį, o daugiau, 
tokiam gręsia treji metai už 
kiekvieną. Taip Ona Paškevičiū
tė už tokį nusikaltimą gavo 9 me
tus darbo koncentracijos stovy
kloje, bet ilgai netesėjo ir 1964 
metais mirė koncentracijos sto
vykloje. Jeigu kuris jaunuolis 
apkaltinamas tikinčiu ar prakti
kuojančiu religiją, tokiam nėra 
kelio Lietuvoje į universitetą ar 
kitą aukštesnę mokyklą. Tokio 
tikriausias kelias vykti "savano
riu į Sibirą kultūrinti Sibiro že
mės”. Lietuvos komunistinė spau
da paminėjo kad 1967 metų pa
baigoje Kazachstane, Kokčetp- 
vo srityje kolchozų statybose 
dirbo 500 lietuvių studentų, o 
panašių vietų yra daug.

Yra sekamas ir kiekvienas,

dukters ar draugės, kurios jį pa
guostų . . .”

Moterys yra skirtingos nuo vy
rų ir meilės žuvimo atvejais. Vy
tai tai pripažįsta, pergyvena ir 
logiškai išsakyti pajėgia. Gi mo
terys vienašališkai la-kosi savo 
pozicijoj, nors dažnai nelogiš
koj. Gali būti moteris labiausiai 
mylėjusi kurį nors vyrą, bet, jei
gu jos širdyje meilė jo atžvilgiu 
m:rė, ji gali jam būti tikra liūtė.
KAI MEILE ŽŪSTA

j Gi vyrų atstovas E. L. Schue- 
! ler štai kaip nusako tą atveji: 
i "Meilės žuvimas virsta pasibai- 
I sėtina krize. Tokie meilės smū- 
! giai lygūs operacijai, kuri palie- 
Į ka didelius randus. . . Iki šiol 
į nesuprantama, kaip tai būna, 
| kai visa tai išgyvendamas žmogus
i nemiršta .

Moterys dažnai būna labai ne
gailestingos vyrų atžvilgiu ypač 
šiame Šiaurės Amerikos žemyne 
ir šiais laikais. Tas negadestn- 
guinas, matyt, reiškėsi ir gilioj 
senovėj, nes Pitagoras ir anuo
met šitaip patarė moteriai: "Mo
terie, mylėki savo vyrą, kaip sa
ve pačią; laukiančioji kūdikio ir 
motina — mylėki savo vyrą la
biau, negu save pačią, našlė — 
mylėki palaidotąjį, kaip išvykusį 
savąjį . . .”.

Tačiau ar tokių patarimų, ypač 
dabarties modernios moterys 
klauso?

Gal dėl to Tommasco yra ir 
pasakęs: "Vedybos, tai kaip mir
tis — tik nedaugelį užklumpa 
visai pasiruošusius”. Arba ir vėl 
kažkas yra pasakęs: "Kas veda, 
tai yra kaip tas, kuris išeina žve

MOTERS MISIJA ŽEMĖJE
O Kierkegaardas yra pasakęs, 

jog genijai pasidarė genija s, di
dvyriai — di dvyriais, galiūnai — 
galiūnais tik per mergaitę. Ve
dus gi. esą, belieka tik turėti vai
kų, gauti reumatizmą, pasidaryti 
pirkliu, politiku ar deputatu — 
ir tai viskas . ..

mokytojas, studentas. Dauguma 
įpareigoti sekti tokis tokį, bet yra 
turinčių specialius seklius. Jeigu 
kuris pats ar kas nors jo šeimo
je religiją praktikuoja, tokie yra 
baudžiami. Paminėsiu tik kelis 
pavyzdžius paimtus iš komunis
tų spaudos.

Skapiškio mokyklos vedėjas 
Merkys paleistas iš mokytojo 
darbo, kad leido savo mirusią 
motiną palaidoti su religinėmis 
apeigomis. O būti paleistu iš dar
bo Rusijoje ir Lietuvoje gali 
reikšti ir bado mirtį, nes be val
džios įstaigų leidimo jokio darbo 
negausi..

Šauliuose inžinierius K. (pilna 
pavardė nepaminėta) nubaustas, 
kad nesukliudė savo žmonai nu
nešti kūdikį pas kunigą pakrikšty 
ti (Švyturys, 1965 m. spalio 27 
d.)-

Mokytoja 1963 metais Vilniu
je teisme viešai teista ir pasmerk
ta keturiems metams darbo kon
centracijos stovyklon, kad kam 
tai paskolino religinio turinio 
knygą.

Studentas 1965 metais išmes
tas iš Vilniaus universiteto, • kad 
po antireliginės paskaitos paklau
sė lektorių klausimo, nepalan
kaus ateizmui. 

joti į jūras: nežinodamas kas 
laukia—- gal atsineš perlus, gal 
žuvis, o gal tik kentėjimus . .

Saliamonas gi, dar anais salii- 
moniškais laika s, buvo pasakęs: 
"Ger au sėdėti vienatvėje palė
pės kamputyje, negu su nesugy
venama -moterimi dideliuose na
muose”.

Moterų veiklai yra Įvairių sričių. Čia matome pasi
šventusią mergaitę dirbančią misijoj su vaikais.

Intelektualai kiekvienais me
tais sušaukiami kelioms dienoms 
klausytis "mokslinių” antireligi
nių paskaitų, be teisės pasakysi 
priešingą nuomonę.
KOMUNISTINIO REŽIMO 
RELIGINĖ LAISVĖ

Kurie nuo religijos neatbaido- 
mi ir nori naudotis bažnyčiomis, 
turi mokėti už bažnyčias didelius 
nuomos mokesčius. Mokesčiu 
įvairuoja nuo 100 iki 8.000 nau
jų rublių. ($1 lygus 94 kapei
kos) , pagal bažnyčios didumą ir 
kitokius vietinius motyvus.

Komunistai imasi visokių truk
dymų, kad šventadieniais žmones 
atbaidžius nuo bažnyčios ar su- 
kliudžius pamaldas. Pamaldų 
metu paprastai organizuojamos 
paskaitos, susirinkimai, kuriuose 
daugelis žmonių tarnautojų, dar
bininkų privalo dalyvauti. Kar
tais pavartojamos net tokios prie
monės, kaip 1966 metais Vely
kų rytą Klaipėdoje. Pamaldų me
tų būrys rusų ir vietinių komu
nistų išlaužė bažnyčios duris, ak
menimis išdaužė langus.

Tikintis žmogus bijo eiti į ligo
ninę. Jeigu ligonis nori religinio 
patarnavimo, jis turi tai pareikšti 
raštu, jo pareiškimą turi patvir
tinti tam skirtas asmuo ligoninės 
administracijoje. Reikia labai at
kaklaus kataliko ir atkaklaus rei

Nors, iš tikrųjų, Kierkegaar- 
das, kaip egzistencialistas, į da
lykus žiūri kitokiom akim, kaip 
i tai žiūrėtų kitokio tipo filoso
fa Pvz. ger ausi estetinio tipo 
atstovai yra Don Juan su Mozar- 
ro muzika ir Faustas. Papras
tiems žmonėms jie būtu išdykė
liai, kurie gundo, vilioja moteris 
ir jas išnaudoja savo aistroms.

Kierkegaardu'i jie yra egz s- 
tencialistiški tipai — "aistrų ge
nijai”, kurie sielos ir širdies gel
mėse, savo giliausioje egzisten
cijoje turi gilias pergyvenimo 
galimybes, aukštą jausmų poten- 
c alą ir nepaprastą dinamiką.

Moterims aplamai dar prime
tamas didelis kalbėjimas. Štai, 
Alfred Hitrhsock yra pasakęs: 
"Kada moteris susičiaupus, ji yra 
Datrauklesnė. Kodėl? Nes ji da- 
rosi paslaptingesnė. Moteris — 
kaip gero skon o filmas — juo

aaugiau palieka fantazija'., juo 
daugiau kelia susižavėjimo”.

Ir pagaliau, kokia gi moters 
misija šioje žemėje? Visų pirma 
— mylėti; antra — mylėti tik 
vieną, ir trečia — visada mylė
ti .. .

"Draugas”.

kalavimo, kad kunigas būtų įleis
tas į ligoninę. Paprastai tokie 
prašymai nepatenkinami.

Žmonėms yra įkyrėjusi antire
liginė literatūra. 50 metų karto
jamos tos pačios neįtikinančios 
istorijos. Daug jų buvo jau pa
senę dar prieš revoliuciją. To
kios literatūros yra labai daug; ir 
jokios jai priešingos. Valdinin
kai, darbininkai yra kontroliuo
jami, kokius komunistu laikraš
čius, knygas jie skaito., Jaunimui 
komjaunimo organizacijose ir 
mokyklose yra paskiriama, kokią 
antireliginę literatūrą jie turi 
perskaityti.

Su vaikais ir jų tėvais nueina
ma iki tokių epizodų, kaip 1966 
metų Kalėdos Pamūšio mokyklo
je. Suruoštame vakare turėjo da
lyvauti vaikai ir jų tėvai. Vaikai 
turėjo išpildyti programą, kur 
buvo visokiais būdais pajuokia
mas Dievas, religija, tikintieji. 
Tėvai tikintys, bet jie negalėjo 
nei protestuoti, nei neiti, nei val
kų neleisti.

Maži vaikai jau vaikų daržely
je surašomi į komunistinę vaikų 
organizaciją ir pavedami propa
gandistų priežiūrai. Tėvai neturi 
teisės tam priešintis.

1966 metais Maskva įsakė iš
naikinti Lietuvoje kryžius. Iš se
nų laikų Lietuvos žmonės mėgs-

LIETUVIŠKI SŪRIAI

Nuo seniausių laikų Lietuvoje 
buvo paplitę balti arba ūkiški sū
riai Juos gamindavo iš varškes. 
Kas norėdavo, kad sūris būtų 
saldesnis ir netrupėtų tada rū
gusį pieną maišydavo su saldžiu 
arba net grietinės pridėdavo. To
kį mišinį paprastai kaitindavo, 
kol pasidarydavo varškė ir atsi
skirdavo išrūgos. Šią varškę su- 
p Idavo į maišelį, o kai išrūgos 
nubėgdavo, prislėgdavo. Į varškę 
būdavo dedami kmynai arba ki
tokie prieskoniai. Išėmus iš mai
šo apibarstydavo druska. Tokius 
sūrius galima valgyti šviežius ar
ba padžiovintus. Sausi ir kieti sū
riai būdavo duodami prie alaus. 
Taipgi juos tarkuodavo ant skry
lių. Sūris buvo toks populiarus, 
kad net mūsų liaudies dainose 
yra minimas.

Nors mūsų kraštas ir nedide- 
l's, tačiau įvairiose vietose ga
mindavo skirtingus sūrius. Su- 

Į valkietiškas sūris jis aišku skyrė
si nuo žernait ško sūrio. Sis varš- 

; kės sūris turi daug baltimų ir kaip 
į maistas nepaprastai vertingas ir 
rekomenduotinas. Kiekviena šei- 

| mininkė gali pas'gaminti tokį sū- 
i ri namuose pagal savo skonį su 
vienokiais ar kitokiais priesko- 

Į nia:s. Galima jį padaryti ir iš 
! pirktos varškės.

* * *
i • Žvaigždutė Valentinaitė ne
senai išvykusi su savo tėveliais į 
S. Ameriką nuolatiniam apsigy
venimui, darbo įstaigoje išsilau
žė ranką. Gavusi atostogų su sa
vo sesute Danguole, kuri jau ke
letą metų kaip randasi USA, lan
kėsi Ispanijoj. Abi labai paten
kintos ekskursija.

* Emilija Miežinskaitė, kuri 
jau keletą metų kaip yra persi
kėlusi į S. Ameriką drauge s>u 
savo tėvel ais, balandžio 27 d. 
ištekėjo už Vytauto Kiaupos. 
Emilija atvyko į Argentiną ma
žytė. Čia lankė lietuvišką šešta
dieninę mokyklą dalyvaudavo jos 
parengimuose, vėliau įstojo į 
Rambyną.

* Aldona Eretaitė buvo pa
kviesta būti Trečiosios Tautinių 
šokių šventės pranešėja. Ji yra 
Šveicarijos ir Vokietijos teatrų 
įvairiuose pasirodymuose pagar
sėjusi dramos aktorė, prof. Juo
zo Ereto duktė. Prof., J. Eretas, 
kilme švecaras, nuo pat Lietu
vos nepriklausomybės paskelbi
mo, buvo aktyviai įsijungęs į mū
sų krašto atstatymo darbą. Jau
nimo tarpe jis buvo vienas iš po
puliariausių asmenybių; savano
ris kūrėjas, dirbęs įvairiose diplo
matinėse pareigose, sukūręs- ei-

I lę organizacijų ir joms vadova- 
i vęs. Buvo vedęs lietuvaitę ir tu- 
! įėjo gausią ir lietuvišką šeimą. 
, Aldona kalba gerai lietuviškai.

® Archeologė Regina Kuli- 
j kauskienė Vilniaus universitete 
įgijo istorijos mokslų daktaro 

i laipsnį, apginusi disertaciją "Lie- 
¡ tuv.ai IX - XII amžiuje”. Di- 
j sertacija paremta 151 kapinyno, 

50 pilkapių grupių ir 15 pilia
kalnių tyrinėjimų duomenimis.

ta puošti jais savo sodybas. Kai- 
kurie iš jų yra labai meniški. Lie
tuvoje įgaliotinis kulto reikalams 
įsakė, kad tuos kryžius sunaikin
tų kunigai. Nei kunigai nei gy
ventojai to nedarė. Importuoti 
Lietuvon rusų būriai, kaikur su 
ginkluota jėga ir prievarta per 
naktį gyvenvietę ir kryžių sunai
kina.
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ROSARIO LIETUVIU VEIKLA 
c.

Rosario Lietuvių Bendruome
nės rūpesčių. 14-7-68. Šv. Ka- 
zinrero bažnyčioje buvo atlaiky
tos šv. miš os už visus (28) mi
rusius bendruomenės narius. Sv. 
mišios atnašavo kun. A. Lųbic- 
kas MIC ir pasakė pritaikinąt tai 
dienai pamokslą. Po pamaldų bu
vo trumpas mirusiųjų prisimini
mas — responso prie kryžaus 
ir sugiedotas Viešpaties angelas 
Mažoji Vejėgaitė visų susirinku
siųjų vardu padėjo simbolišką 
gėlių puokštę.

Po visų religinių ceremonijų 
"Rep. de Lituana” mokyklos 
patalpose buvo suruošti iškilmin
gi pietūs pageibiant Antanus, 
Petrus, Povilus ir Jonus. Šeimi
ninkavo gabios šeimininkės: p.

p. E. Gužienė, p. O. Papečk.e- 
nė, p. V. Daugienė, M. Luko- 
šytė, Talkininkavo vyrai: P. 
Daugis, T. Plepys, A. Latvėnas. 
J. Guzas, J. Stašauskas.

Vyrai pasirodė su dovanomis, 
daugiausia atnešdami gėrimų: P. 
Daugis. M. Klimas A. Misevi
čius, kun. pulk. A. Švedas MIC, 
kun. A. Lubickas MIC, A. Ve
jiga, J- Papečkys, T. Plepys. A. vįLl Bendruomenė turi 114 ak- 
Švarlys, A. Latvėnas, A. Rudy... tyVių narių su kasoje esančiu fon- 
I. Stašauskas Ponios V. Zagrec- du virš 36 000 pezų. 
k'enė ir U. Vinčiūnienė dovano-.
jo tortus. Išleptas į varžytines 1 Visiems prisidėjusiems prie 
tortas davė Bendruomenei gražių Bendruomenės Valdyba, dėkoja

LAIDOTUVIŲ IŠTAIGA
CASA "GARCIA
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Siūlo savo patarnavimus pašarvojimui koply
tėlėje, patarnavimai automobiliais. Laidotu
vėms ir ambulancijos pervešti ligonius bei 
mašinos vestuvėms.

Humayta 1401 — T. E. 208-6331/3279/9808 — V. Alsina

FERRETERIA - BAZAR - ELECTRICIDAD 

KAZLAUSKAS Hnos.
Medžiagos statybai ir elektros įrengimams 

Namū apyvokos dalykai

Valentin Alsina 1599 T. E. 208 - 4067

Savininkas

Jonas Janužis

T. E. 68-7208

CARPINTERIA EN GENERAL

INTENDENTE CROVARA 454

AMBULANCIAS - SEPELIOS - CASAMIENTOS
i* Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro kelio- 
■»; nes j tolimesnes vietas — nuomoja automobilius vestu- 
į vėms ir krikitynoms.
£ Av. PAVON 11070 T. E. 243 - 5654 Sucursal
p Temperley ' BALCARCE 510

F.C.N.G.R. Lomas de Zamora

pajamų.
Rosario Lietuvių Bendruome

nės Valdyba širdingai dėkoja vi
siems už atsilankymą bažnyčioje 
ir p'etuose ir už aukas. Be to di
delė padėka tenka Bendruome
nės vicepirm. p. P. Daug ui, ku
rs mums veltui padarė stalams 
pastatyti "kazliukus” ir kitokius' 
pataisos darbus.

Visiems Rosario Bendruome
nės Valdyba taria širdingą ačiū.-

p rmininkas — J. Papečkys. 
sekretorė — E. Palaikytė.

NAUJI ROSARIO 
BEND-NĖS NARIAI

Rosario Lietuvių Bendruome
nės rūpesč u ir pastangomis 1968 
m. prisidėjo prie Bendruomenes 
aktyviai nariais sekantys asme
nys: K. Kiškis, E. Rukšienė, A. 
L ai s,' M. Lialienė. A. Miliaus
kas, P Gleiznys, J. Petronis, A. 
Zampa, J. Zampienė, V. Raku- 
tienė, O. Str užytė. J. Vilutis, V. 
Palaikienė, U. Grigaitienė, O. 
Jaščiukas, M. Ziemelytė, D. Go- 
meniukas. A. Rudys, O Augai- 
tienė. Šiuo metu Rosario Lietu-
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ir sveikina kaip naujus narius, 
pirmininkas — J. Papečkys.

sekretorė — E. Palakytė.
Rosario Lietuvių Bendruome

nės Valdyba praneša, kad pa
vasario šventės proga yra nutar
ta suruošti asado pietus š. m. 
rugsėjo mėn. 22 d eną 12 vai. 
Av. Rosario 1850 Rep. de Li- 
tuania mokyklos patalpose. Vi
sus prašome įsigyti bilietus iš 
anksto. Parengimas įvyksta bet 
kokiam orui esant.

pirmininkas — J. Papečkys. 
sekretorė —- E. Palakytė.

LIETUVIŲ CENTRAS
® Jaunutis Gustavas Darate- 

nas 19-7-68 sukako 7 metukus. 
Ta proga tėvelių namuose sus - 
r nkęs draugų būrelis entuzias
tiškais atšventė dieną. Šventę 
paįvairino pajaco ir mago nu
meriai.

• Jakūbas Sprindys randasi 
ligón nėję Av. San Martįn ir 
Nazca.

Susivienijimas L. Arg.
* Lietuvių Susivienijimas Ar

gentinoje baigdamas savosios 
drauguos metinį paminėjimą, lie
pos 27 dieną suruošė iškilmingą 
vakarienę, sutraukdamas daug 
narių ir prijaučiančių, kurie pri- 
pidė erdvią S. L. Argentinoje 
salę. Vaišių metu simpatinga so- 
I stė p-lė Zuzana Valadkaitė pa- 
t'ekė dainų koncertą, kuris susi
laukė skaitlingos publikos gražų 
įvertinimą. Valgius patiekė ir 
gražiai aptarnavo 'vietinė cukrai
nė. Griežiant orkestru: gausioji 
publika Inksminosi iki vėlyvos 
nakties. Ta proga pritaikintą žo
dį tarė šios organizacijos pirmi
ninkas Leopoldas Stankevičius, 
o p-lė Zuzana Valadkaitė buvo 
apdovanota puikia dovanėle.

MŪSŲ MIRUSIEJI
j" Gasparas Maslionis mirė 

rugpiūčio mėn. 6 d. eidamas 61 
metus amžiaus. Buvo kilimo nuo 
Panavežio. Į Argentiną atvyko 
1930 metais. Dirbo Anglo - La 
Cosechera įmonėje. Jau 5 metai 
kaip buvo išėjęs į pensiją. Buvo 
labai gero būdo žmogus, ilgame
tis Lietuvių Centro narys. Palai
dotas Flores kapuose. Liko liū
dinti žmona Adolfina Čepaite 
Maslionienė, brolis Kazimieras, 
gyvenantis Bs. Aires provincijoj, 
sesuo Luisa Mankienė Vilią Lu
gano ir Lietuvoje sesuo Sofija 
Vizbarienė.

Skaityk 
ir platink 

"LAIKĄ

Dr. JONAS SIMANAUSKAS 
(Gydytojas - chirurgas) 

Priima savo namuose: Pirmad , 
Antr., Ketv. ir Penktadieni nuo 

17 iki 20 vai.
Caa-Guazu 283 —

T. E. 241-7942
Lanus

VIKTORAS J. GRIGAITIS 
Medicinos Daktaras 

Ketvirtadieniais 18 vai.
V. Alsina 3312 — Vai. Alsina

TEISINIAI PATARIMAI 
Drė. Elena Deveikis Pipiras 
de Mora

"LAIKAS'
Per šias eilutės "Laiko” Ad

ministracija ir Redakcija reiškia 
nuoširdžią, lietuvišką padėką, vi
siems, kurie prisidėjo prie pro
gramos atlikimo: programos vyk
dytojams, sveikinusiems gyvu 
žodžiu ir raštu.

Solistams R. Pociui ir A. Gris- 
kai su V. Stundžia už solo dai
nas ir akompanavimą. Ponioms 
E. Runimienei ir V. Svenčionie- 
nei už dueto atliktas gražias dai
nas akompanuojant E. Mikučio- 
niener. Visam "Atžalyno” an
sambliui ir jos vadovei p-lei Z. 
Vanagaitei už taip gražiai su
ruoštą meno programą. Progra
mos vedėjams: H. Levanavičiui 
ir p-lei Rasai Kairelytei.

Sveikinusiems ir daug gražių 
linkėjimų išreiškus’ems: ALOS 
Tarybos pirm. J. Cikštui, Sr. L. 
D. Quatrochi, Liet. Bend-nės 
pirm. Sí. Babroniui, Rosario Liet. 
Bend-nės pirm. J. Papečkiui, 
SLA pirmin. L. Stankevičiui, 
L et. Centro pirmin. J. Mičiu- 
dui, Radio V-lės vedėjui, Z. Juk
nevičiui, Temperley "Aušros” 
choro atstovui ponui Giedraičiui, 
"Rambyno” atstovei K. Masilio- 
nytei, Birutės dr-jos atstovei J- 
Macaitytei, L et. Centro "Auš
ros” choro reikalų vedėjui A. 
Mičiudui.

Dėkojame taip pat visiems 
mūsų bičiuliams, kurie raštu mus 
sveikino: VLIKO pirmin. — 
Valiūnui, Pas. L et. Bend-nės vi-
BIRUTIETĖS DĖKOJA

Praėjus Moterų Draugijos pa
rengimui, kuriame buvo prisi
minta ir atšvęsta pirmasis mote
rų suvažiavimas ir Katalikių Mo
terų Draugijos įkūrimo jubilie
jus, noiime nuoširdžiai padėkoti 
pirmoj eilėj kun. A. Steigvilai 
už atlaikytas iškilmingas pamal
das už gyvas ir mirusias moteris 
su pritaikintu tai dienai pamoks
lu. Atžalyno Ansambliui dalyva- 
vusiams su tautiniais rūbais baž
nyčioje ir atlikusiems labai gra
žią programą salėje, o ypač jų 
vadovei p-lei Z. Vanagaitei. Su
sivienijimo moterims už gražų 
sveikinimą ir dovanotą tortą. 
Taip pat ypatinga padėka tenka 
visiems kitiems prisidėjusiems 
prie mūsų programos: ponioms 
V. Survilienei ir O. Kairelienei 
už pritaikintas tai dienai paskai
tas, ponioms A. Šimkūnienei,
U. Blumbergienei akompanuo
jant p. E. Mikučionienei už due

DĖKOJA
cepirmin. — St. Barzdukui, Lie
tuvių Atstovui Urugvajuje — 
A. Grišonui, Šv. Kazimiero Ko
legijos rektoriui — prel. L. Tu- 
labai, Liet. Žurnalistų Sąjungos 
Centro valdybos pirm. VI. Min- 
gėlai, Urugvajaus Kultūros drau
gijos pirmin. - St. Godai, "Laiš
kų Lietuviams” vyr. redaktoriui 
Tėvui K. Trimakui, Argentinos 
konsului A. Barsanti, Tėvų Jė
zuitų klebonui Montevideo — 
Tėvui J. Giedriui ir "Šaltinio” 
redaktoriui, bei Anglijos Lietu
vių Sielovados direktoriui kuri.
S. Matuliui.

Dėkojame taip pat už aukas 
gautas ta proga: konsului Am. 

' Barsanti (5.000), Temperley

’'Laiko” ekipas: iš kai
rės sėdi: kun. Aug. 
Steigvila, p-nia O. Kai- 
relienė. Stovi: Inž. St. 
Babronis, Pijus Gude- 
levičius.

"Aušros” chorui (5.000), "Lie
tuviai Argentinoje” leidėjai per 
J. Papečkį (2.000) ir ponui 
Matui Klimui (500), bei kitiems 
kurie irgi savo auka ir darbu pri
sidėjo prie šios šventės pasiseki
mo, ypač šeimininkėms K. Kru- 
tienei, Fr. Gailiūnienei, V. Ras- 
tauskienei, J. Kariniauskienei, O. 
Vanagienei, jaunimui, padėju- 
s’am padėti valgius į stalą: Bea
triz ir Susanai Liuniutėms, Liuci
jai ir Kastei Maslionytėms, Janei 
Macaitytei ir Marijai Žekytei. .

Ypatingai dėkojame p-lei O. 
Grigaliūnaitei už tokį gardų tor
tą.

Laiko” Redakcija 
ir Administracija.

to dainas, jaunosioms birutinin- 
kėm atlikusioms montažą "Tė
vynės' ilgesys”: sesutėms Dei- 
mantavičiūtėm, sesutėm Liuny- 
tėm, Balsytei ir Macaitytei. Jau
nuoliams suvaidinusiems vaiz
delį 'Partizano mirtis”: Z. Va
nagaitei, O. Savickaitei ir H. Le- 
vanavičiui. Poniai O. Ožinskienei 
už deklamacijas. Dėkojame vi
siems sveikinusiems mus raštu ir 
žodžiu. Broliui P. Gudelevičiui 
už visokeriopą pagelbą.' Šeimi
ninkėms: Pp. Vanagienei, Šid
lauskienei, Pocienei, Ascylienei, 
Jasienei, Balsienei, Deimontavi- 
čienei ir kt. P-lei Jušinskaitei už 
dovanotus "grybus”, J. Ascylai 
ir Šiušiui pad ėjusiems prie bi
lietų. Taip pat visiems atsilankiu
siems nuoširdus ačiū.

Parengimas davė 11.800 pezų 
gryno pelno, kuris buvo paskir
tas Senelių Namams Adrogue 
paremti, pinigai jau įteikti ALOS 
Tarybai Birutietės.

Condor 1519

Dr. ANTANAS SAIKAUSKAS 
Gydytojas

Priima šeštadieniais 14-17 vai.
Susitarti Tel.' 923 - 7509

Nueva Pompeya Cap. Federal

Seimų reikalai, alimentai, nuo
mos, paveldėjimai, vekseliai, sko

los, sutartys ir t. t.
Lavalle 1474 — 2 aukš., įst.C 

Tel. 40-6365/8920 
Susitarti dėl valandos.

Viešpačiui pašaukus iš gyvųjų tarpo GASPARĄ MASLIO- 
NĮ, žmonai Adolfinai Čepaitei - Maslionienei, seseriai 
Luisai Maslionytei Mankienei ir broliui Kazimierui. Reiš
kiame nuoširdžią užuojautą.

A. J. Rudaitis su žmona.
A. A. Mičiudas su šeima.
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ATŠVĘSTA VAIKŲ DIENA
Rugpiūčio 3 d. salės bufete su

sirinkę atžalyniečiai kartu su Tė
vų Komitetu atšventė vaikų d.e- 
ną. Vaikai ta proga buvo apdo
vanoti su čokoladu ir kitais sal
dumynais.

Ta proga "Atžalyno” Tėvų 
komitetas visų tėvų vardu įteikė 
"Atžalyno” vedėjai p-lei Zuza
nai Vanagaitei auksinį medalį .su 
įrašu "Atžalynas” jos gimtadie
nio proga. Atžalyniečiai sugie
dojo savo mokytojai "Ilgiausių 
Metų”, 
"LAIKO” PAMINĖJIME

Rugpiūčio 4 d. "Laikui” mi
nint 20 metų sukakties jubiliejų 
"Atžalynas” pasirodė programo
je su tautiniais šokiais. Ta pro
ga buvo atvykęs iš Rosario kun. 
L Margis, "Atžalyno” ste gėjas, 
kuris pasveikino atžalyniečius, o 
kun. A. Steigvila įteikė p-lei Z. 
Vanagaitei dovanėlę jos gimta
dienio proga.
AVELLANEDOS METINĖJE 
ŠVENTĖJE

Rugpiūčio 10 d. vakare v.si 
atžalyniečiai dalyvavo su visa lie
tuvių kolonija iškilmingose pa
maldose už Lietuvą, kurias atlai
kė kun. Aug. Steigvila. Atžaly
niečiai buvo pasipuošę tautiniais 
rūbais ir įnešė lietuvišką ir Ar- 
gentinišką vėliavą.

• "Atžalyno” berniukai dė
koja kun. Juozui Petraičiui už to
kią gražią iškilą į karo mokyklą. 
Visi liko labai patenkinti. 
NUOŠIRDI PADĖKA

Dėkoju nuoširdžiai "Atžaly
no” tėvams ir vaikams už tokią 
gražią suruoštą šventę ir už do
vanas mano gimtadienio proga. 
Dėkoju kun. A. Steigvilai, bro
liui P. Gudelevičiui, kun. J. Mar
giui, J. Mikalčiui, kurie mane 
sveikino savo ir Lietuvių B-nės 
vardu.

• Ponai Mikelaičiai Berisse 
ant Genuvos gatvėje 3355 pasi
statė naują ir gražų namą, kurį 
kun. J. Petraitis liepos 14 d. paš
ventino.

• Ponia Salomėja Mikelaitie- 
nč po operacijos, sugrįžo į na
mus ir pamažu sveiksta.

Ponai Mikelaičiai padovanojo 
Aušros Vartų parapijoje stato
mai lietuviškai grutai natūralinių 
akmenų, atveštų iš tolimos pro
vincijos apie 20.000 pezų vertės, 
už ką Tėvai Marijonai lieka nuo
širdžiai dėkingi.

• Stefanija Zienkaitė Kava
liauskienė apsilankiusi Lietuvoje 
ir aplankiusi veik visą Europą, 
rugpiūčio mėn. antroje pusėje 
grįžta į Argentiną.

• Ignacia Tuskienė sunkiai 
susirgo, yra paguldyta Rawson li
goninėje, pavilionas 2, salė 4.

• Liet. Radio Valandėlė iš An- 
tartidos perkelta į Radio Ameri
ca LS 6 antradieniais nuo 22.45 
iki 23 valandos.

• Kun. Juozas Margis buvo >
atvykęs į "Laiko” jubiliejinį pa
minėjimą, po kurio pasiliko ke
lias dienas aplankyti savo pažįs
tamų šeimų. Jis irgi vyks į Euch. 
Kongresą Bogoton. i

svečiai Iš s. AMERIKOS NAUJI "LAIKO" RĖMĖJAI 
, 8 d. iš S. <5Rugpiūčio mėn.

Amerikos per Urugvajų atvyko 
trys lietuviai kunigai klebonai: 
Prel. Dr. Antanas Deksnys iš' 
East San Luis Nekalto Prasidė
jimo parapijos, kur jis pastatė 
gražią lietuviško styliaus bažny- Į 
čia, kun. dr. Titas Narbutas iš 
Dayton Ohio lietuvių parapijos į 
(prieš 20 metų buvęs Čilėje San
tiago katedros rektorius ir kun. 
dr. Ignas Urbonas Šv. Kazimie
ro lietuvių parapijos klebonas iš ; 
Gary Indiana.

Ponas A. Rupienius svečius 
apvežiojo po visą Bs. Aires mies
tą ir atvežė į lietuvių parapiją, 
kur nufilmavo mūsų "Atžaly
ną” o sekmadienį visi trys atlai
kė lietuvišką sumą už Sv. Cecili
jos chorą. Paskui pietums ant 
asado visi buvo pakviesti kartu su ' 
parapijos kunigais pas ponus 
Deveikius.
SVEČIAI IŠ BRAZILIJOS

Elena Marcinkevičiūtė - Pu- 
pelienė ir Elena Janušauskaitė - ^are,nri sn.... 
Povilon enė atvykusios iš Brazdi- 
jis ponios VI. SurviEenės lydi- Į 
mos aplankė "Laiką”, paviešėjo Į PADĖKA 
parapijoj apžiūrėjo muziejų. 1 emperley Aušros” choro 
Kartu su jomis atvyko į Argén- choristams dėkoju už pasveikini- 
tiną ir Alfonsas Pupelis. Buvo mą vardo dienoje Ir vertingą do- 
Mar del Platoįe. apžiūrėjo Bue- vaną. 
nos Aires miestą, atsilankė gyvu
liu parodoje (expos. Rural). Lie
pos 31 dieną išvyko į Urugvajų, 
iš ten į Porto Alegre, kur jų lau
kia jų paliktas autas, su kuriuo 
grįš namo į San Paulo miestą. 
Ponai Pupeliai turi mezgimo 
įmonę, o ponia Povilonienė plat- • 
tikinių dalykų fabriką.

* Lietuviškos pamaldos vys
kupijos bažnyčioje švenčiant me- i

10.000 — M. Galickienė 
5.000 — Sr. A. Barsanti 
5.000 — Temperley "Auš

ros” choras
2.000 — "Lietuviai Argenti

noje” leidėjai
1.100 — P. Dąrckus
1.000— J. Bubliauskienė 
1.000—-Pranas Jonaitis 
1 000 — S. ir A. Mikelioniai 
1.000 — A. Aleksa 
1.000—Inž. St. Babronis 

500 — Matas Klimas 
300 — J. Kanaplnskas 
200 — P. Spitris 
200 — Ant. Baronas 
100 — N. Pimpė 
100 — E. Kavalewski 
100 — V. Garščiūnienė 
100 — Horacio Chop 
100 — A. Paliukas 
100 — U. Sabaliauskienė

Dėkojame visiems . gerbia’ 
miems "Laiko” prenumerato’ 
riams, kurie užsimokėdami savo 
prenumeratą. nepamiršta dar 
------- snaus hntoio lietuviško

Administrad ja.

Ignas Valentinavičius.
AUKOS RADIO V-LĖS 
IŠLAIKYMUI
$ 5000—O. Gr’galiūnaitč 
,, 1000 — S. Babron s 
„ 500 — A. Mįkelionienė 
,, 50 — U. Babarskienė

Nuoširdžia dėkoja Radio Va
landėlės Vadovybė.

Kazimieras Grigas buvo 
tines šventęs buvo atlaikytos kun. sunkiai susirgęs, su greita gydy- 
A. Steigvilos rugpiūčio 10 d. 
vakare, kurių metu giedojo Sv. 
Cecilijos choras, o atžalyniečiai 
dalyvavo su tautiniais rūbais it 
lietuviška vėliava.

Sv. Cecilijos choras tuomi 
pradėjo savo veiklą po ilgesnes 
jo dirigento V. Rymavičiaus il
gos. Choro repeticijos vėl vyks 
šeštadieniais kaip ankščiau.

• Pijus Gudelevičius rugpiū
čio 5 d. su autobusu išvyko per 
Kordobą ir Tukuman link Ko
lumbijos į Eucharistinį kongresą, 
iš kur toliau vyks į III Lietuvių 
Seimą New-Yorkan. Jo kelionės 
įspūdžius pradėsime spausdinti 
sekančiame numeryje.

• Paminėta klebono diena. 
Rugpiūčio 11 d. po vakarinių 
mišių Lietuvių Salėje buvo pami
nėta klebono diena. Ta proga 
Aušros Vartų kleboną kun. J. 
Petraitį pasveikino lietuvių var
du inž. St. Babronis, argentinų 
vardu J. Jose Gimenez ir Sese
lės Kazimierietės, kurios moky
klos vardu įteikė gyvų gėlių 
puokštę. Susirinko nemažas bū
rys parapijiečių: argentinų ir lie
tuvių ir visi kartu praleido sma
giai laiką prie arbatėlės ir užkan
džių.

• Liliana Kaminskaitė liepos 
25 dieną savųjų tarpe minėjo 
15 pavasarių sukaktį. Liliana bū
dama pradinėje mokykloje, taip 
pat lankė baleto studiją ir keletą 
kartų pasirodė lietuvių parengi
muose. Šiuo metu yra prie, pa
baigos Siagrada Familia moky
kloje.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ ARGENINOJE ma
žųjų ansamblis nuosavuose namuose Av. San Martįn 3175, 
Lanus, ruošia savo veiklos metinį paminėjimą rugsėjo 9 die
ną 1968 m.

Programoje: Karalaitė Teisutė (Vandos Frankienės 
veikalėlis) — Vaišės — Šokiai.

Bilietus prašome įsigyti iš anksto.
SLA Valdyba.

tojų pagelba baigia sveikti savo 
namuose.

* Chemikas Guillermo Sima- 
tiav.čius Kaiser fabriko vadovv-

j bes yra išsiųstas į Europą studi
juoti bei stebėti Europos fabri
kų raidą bei naujuosius darbų 
metodus.

* Industríalas Antanas Zup- 
ka grįždamas iš Šiaurės Ameri
kos sustojo Buenos Aires mies-

' te ir ta proga aplankė lietuviškas 
' įstaigas.

* Kęstutis Kaminskas ankščiau 
gyvenęs Argentinoje, dabar gy
vena Siaurės Amerikoje, suži
nojęs apie Petro Kuraičio mirtį, 
per šias eilutes reiškia užuojautą 
jo sūnui A. Kuraičiui ir užprašė 
šv, mišias lietuvių parapijoje, 
kurios bus atlaikytos rugpiūčio 
mėn. 27 dieną 6.45 vai.

• Kunigas Robertas Mikolai- 
tis pradėjo bado streiką reikšda
mas solidarumą su ligoniais pa
talpintais bankų tarnautojų kli
nikoje ir geležinkeliečių ligoni
nėje. Šių dviejų ligoninių jis yra 
kapelionu. Anestezijos persona
las streikuoja prašydami algos 
pakėlimo ir todėl negali būti da
romos operacijos dėl ko nuken
čia ligoniai. Po kelių dienų bado 
streiko kun. R. Mikolaitis pats 
buvo internuotas,

• Jūrininkas Robertas Staniu
lis, š. m. liepos 19 d. apsivedė 
su p. Amalia Neveux. Jungtuvių 
apeigos buvo Švento Kryžiaus 
bažnyčioje, Buenis Aires, po to 
lunch, kuriame dalyvavo apie 
pusė šimto kviestinių svečių. 
Svotais buvo Albertas Dalinke- 
vičius ir jaunosios sesutė Mar
garita Neveux. Povestuvinei ke
ltinei jaunieji išvyko į Kordobą.

• Valeriją Prunckūnaitę Ka
minskienę pasiekė liūdna žinia 
— Lietuvoje mirė jos tėvelis 
Motiejus Prunckūnas, paliko vie
ną dukterį Kanadoje Emiliją 
Erašiūnienę, 3 dukteris ir vieną 
sūnų Lietuvoje ir vieną Rusijoj.

PATRIJOTINIO
RELIGINIO
TURINIO
LAIKRAŠTIS

Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingas Redaktorius — Augustinas 
Steigvilas. Administratorius — Pio (iudelevičius. Rankraščiai taisomi, 
pertvarkomi Redakcijos nuožiūra: nesunaudoti — grąžinami tik auto
riaus prašant. Kaina Argentinoje metams $ 900.— administracijoje; 
Jįi 1.000.— namuose. Kitur — metams 3 dol. Oro pasštas met. 6 dol.

LIETUVOS LAISVĖS KOVOS METAI
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EKSKURSIJA I KARO MOKYKLA
Ekskursantų sąstatas buvo su

darytas iš geriausių parapijos 
mokyklos mokinių, pirmoj vie
toj iš septinto ir šešto skyrių au
klėtinių: viso 32 berniukai bei 
mergaitės. Jų tarpe buvo šeši pa
vyzdingiausi mišių patarnautojai 
ir septyni berniukai iš "Atžaly
no”. Šioj iškyloj taip pat dalv- 
vavo ir mūsų mokyklos direkto
rė — Seselė M. Carmen Vari- 
nausk
kūtė; mokytojos: Z. Vanagaitė 
A. Kisieliūtė, S Baląola, M. Bal-1 raidėm s yra išrašyti visų kariūnų 
tiūnaitė, "Laiko” redaktorius Į. vardai bei pavardės, baigusių šią 
Mikalčius ir ekskursijos paruo- 
šėjas kun. J. Petra tis.

Karo Mokyklą ir jos vėliavėlę. 
Šias tris minėtas dovanėles gavo 
tik suaugusieji.

Simpatingasis vadovas aprodė 
mums visą eilę šios įstaigos pas
tatų, muziejų ir įvairiausių gin
klų salę — Sala de Armas, zoo
loginį sodą, sporto salę, maudy
mosi bei plaukimo baseinus viduj 
ir lauke, kariūnų miegamuosius 
rekreacijos kambarius, vieną — 

.te, Seselė M Julieta Dap- j antrą istorinį pastatą, erdvę salę, 
i ant kurios kolonų metalinėmis

Karo Mokyklą. Žavioje sodo 
vietoje matome taip pat ir gražų

.¿r?

Aušros Vartų mokyklos, ekskursantai su palydovais.

Liepos 31d. visi iškylauto jai bei didingą paminklą, prisimini- 
susirinko mokyklon punktualiai mui visai eilei šios kolegijos au- 
prieš aštuntą valandą ir laukė at
vykstant karinio autobuso. Po 
devintos valandos, karinis auto
busas jau buvo prie mūsų durų. 
Autobusas susivėlino atvykti, nes 
šoferis, beieškodamas mūsų mo
kyklos, buvo paklydęs. Nežiūrint 
to, visi su gera nuotaika bei 
džiaugsmu lipom į vidų ir pra
dėjom savo kelionę.

Maždaug už valandos laiko, 
laimingai pasiekėm Argentinos 
Karo Mokyklos vartus. Už kelių 
minučių prisistatė mums simpa
tingas vadovas — leitenantas 
Fernandez Valoni, prieš 7 metus 
baigęs šią Karo Mokyklą ir da
bar ten dirbąs. Kartu su juo atė
jo ir šios kolegijos fotografas, 
kuris tuoj visą mūsų grupę nu
fotografavo, o vėliau, užkandžių 
metu, jis mus nustebino, įteik
damas jau padarytas nuotraukas. 
Kartu gavome dar dvi dovanė
les, t.y., gražų leidinį apie šią

klėtinių - kariūnų, kurie, besi- 
i ruošdami karinei profesijai, mi- 
I re ar žuvo.
Į FILMOS

Ekskursijos metu, šios kolegi
jos erdvioj kino salėj, buvo pa
rodytos mums taip pat trys spal
votos filmos: 1. kasdieninis ka
deto gyvenimas, 2. Paragvajaus 
prezidento, generolo Alfredo 
Stroessner, atsilankymas bei jo 
pagerbimas Karo Mokykloj 1967 
m. ir 3 Kariūnų manevrai, kurie 
kasmet daromi skirtingoje Ar
gentinos dalyje. Visos šios trys 
filmos duoda gerą vaizdą apie 
karinės kolegijos auklėtinių vis- ' 
pusišką paruošimą karinei profe
sijai. Šiuo metu kolegijoj moko
si apie 1.000 rinktinių jaunuolių, 
kurie karinėj drausmėj ruošiasi 
gyvenimui ir savo tėvynės apsau
gai. •

(Bus daugiau)

Ketvirtasis Susivienijimo Lietuvių Argentinoje skyrius, 
nuosavose patalpose Av. San Martin 3175, Lanus, ruošia 
iškilmingus pietus, rugsėjo mėn. 1 dieną 1968 m.

Bilietus malonėkite įsigyti iš anksto pas platintojus.
Kaina: svečiams 0 700.-, nariams 0 600.-.

SLA 4-to Skyriaus Valdyba.

Linksminketės su SLA Jaunimu!
28 rugsėjo 1968 m. 21 vai.

PAVASARIO SUTIKIMAS!
Pavasario karalaitės ir princesių rinkimai. 

Vaišės — Šokiai orkestrui grojant.

SLA Jaunimas.
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